Pyetésori i vetévlerésimit té komponentéve té menaxhimit financiar dhe kontrollit né njésité e varésisé

Njésia Publike Gjykata e Posagme e Shkallés sé Paré pér Korrupsonin dhe Krimin e Organizuar
Njésia kryesore qendrore né varési té sé cilés jeni KLGJ
Kodi Buxhetor i Njésisé né Sistemin e Thesarit 1029042
Vlera e buxhetit pér vitin e raportimit né 000 Leké 125978
Adresa e fages sé Internetit (ku gjendet e bashkéngjitur organigrama
www.gjp.gov.al

e njésisé)

Emri, Mbiemri i Titullarit/Népunésit Autorizues té Njésisé Publike
dhe adresa e-mailit

Irena.Gjoka@gjykata.gov.al

Data e plotésimit (sipas protokollit) 20.01.2023
Periudha e raportimit Viti 2022
Pérshkrimi i pyetjeve té pyetésorit sipas komponentéve té
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (Neni 19, i Ligjit nr. 10296,
daté 08.07.2010. i ndryshuar).
Nr. Pyetjet Evidenca Mbéshtetése Pérgjigje e Arsyetuar
MJEDISI I KONTROLLIT Mjedisi i kontrollit péri§é
themelin ku ngrihen té gjithé komponentét e tjeré té kontrollit té brendshém, pasi ai ngre strukturén dhe vendos disiplinén. Faktorét e mjedisit té Kontrollit té¢ brendshém pérfshijné integritetin, vlerat e etikés dhe profesionalizmin e punonjésve té
njésisé, filozofin€ dhe stilin e punés sé titullarit, ményrén se si drejtuesi shpérndan detyrat dhe ngarkon pérgjegjésité apo si organizon dhe zhvillon punonjésit né njési.
Parimi 1 - Njésia Publike d tron angazhim pér integritet dhe vlerat etike
PP . . . [, it s |PO. Instutucioni ka Rregull Brendshme "Per O izimin dhe Funksionimin e Administrates Gj t
A ka institucioni Juaj kod etike (t€ veganté ose t& pérfshiré né rregulloren [1. Rregullore ¢ Brendshme (nenet ku éshté pérfshiré o ‘nstutucioni yne ka_ Rregutioren ¢ Brendshme ' Fer Lrganizimin che =un s_lonlmI? € . ministrates qugsore ¢ o
o - . R i S S Gjykates se Posacme te Shkalles se Pare per Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar ", miratuar me Vendimin e Keshillit
e brendshem) pér pércaktimin e rasteve té konflikteve té interesit, t& kodi i etikés) OSE R .. . . . . R R
1 o - . JRPSN, - . o te Gjykates Nr.22, date 29.12.2022. Gjithashtu kemi "Kodin e Etikes se Administrates Gjygesore te Gjykates se
hartuar né pérputhje me bazat ligjore né fuqi? (Nése po, jepni numrin dhe |2. Kod Etike nése ka; OSE - . X " . . .
.. P, . P . .. PO Posagme te Shkalles se Pare per Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar" , miratuar dhe hyre ne fuqi me te njejtin
datén e miratimit té aktit. Nése jo, kur parashikohet té realizohet?) 3. Baza ligjore pér etikén : L R
Vendim te Keshillit te Gjvkates.
‘A 1u komunikohet apo njihen rregullisht punonjésit e institucionit me
ligjet apo rregulloret e mésipérme? (né ményré té kombinuar p.sh 1. Bazat ligjore dhe kodi i etikes se institucionit
K ikimi ka t€ b&jé me faktin qé ligjet lloret afishohen né fish ¢ vende t& duksh é jésit; DHE . . . .
omun'l. ke ,e_"e me nae 1g:]'e apo rreguiioretalisionen ne. | alishuar né vende te cukshime per punonesis, Stafi yne eshte i njohur me Rregulloren e Brendshme dhe Kodin e Etikes se Gjykates se Posagme te Shkalles se Pare per
vende t& dukshme pér punonjésit dhe nése departamenti i burimeve 2. Liste prezencat e takimeve/trajnimet e organizuara . . . Lo . . L
s . L P . L i . . Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar. Cdo punonjesi ju eshte komunikuar nepermjet mbledhjeve informuese dhe me
2 njerézore jua pércjell né ményré elektronike. Njohja ka t& béjé me faktin [té punonjésve; DHE/OSE 3. . . . e . R
. . . . . VTR . . e pas ju eshte derguar ne forme elektronike, nepermjet e-mailit te brendshem Rregullorja ¢ Brendshme dhe Kodi i Etikes
qé organizohen takime/trajnime t& punonjésve pér kété qéllim). Nése po, [Procesverbalet e mbledhjeve apo trajnimit t& .
A, . . P . . . se Institucionit.
jepni ményrén e pérdorur dhe specifikoni datén e dokumentit elektronik, |organizuar; OSE
procesverbalin e mbledhjeve apo trajnimit té organizuar. Nése jo, kur 4. Komunikimet elektronike.
narashikohet t& krvhet?
Procedura disiplinore dhe masat disiplinore per punonjesit e administrates Gjyqesore parashikohen ne Kreun XII te
Rregullores se Brendshme te GIKKO. Punonjésit civile gjyqésoré qé shkelin rregullat detyrat e tyre t€ pércaktuara né
Rregulloren e Brendshme, parimet e etikés t& pércaktuara né Kodin e Etikés, si dhe kur veprimet e tyre nuk pérbéjné
vepér penale, ndéshkohen me masa disiplinore. Masat disiplinore jepen né proporcion té drejté me pasojén e ardhur prej
shkeljes s¢€ kryer.
Masat disiplinore jepen sipas njé progedure qé garanton té drejtén pér t’u informuar, pér t’u dégjuar, pér t’u mbrojtur,
| Piesa pérkatése ¢ Kodit 6 etikés t& paraditur sipas pér t’u ankuar, si dhe pér t€ mos u diskriminuar né puné.
A ka ndonjé proceduré pér raportimin e shkeljeve té rregullave mbi : e:'ee 1P DHE paraq P Me “proceduré disiplinore” kuptohet gjithé veprimtaria administrative, qé kryhet qé nga momenti i konstatimit t& njé
etiken dhe pér marrjen e masave si rrjedhojé e pyeyes 1, DVE R, shkeljeje disiplinore, vénies né dijeni, me shkrim, t& personit qé pretendohet se ka kryer shkeljen, deri né marrjen e njé
I . . .o oy e . 2. Dokumentimi i ngjarjeve (raporte) qé pérbéjné T . R, .
késaj? (Nése po, shpjegoni né rubrikén “Pérgjigje e Arsyetuar” dhe TR X vendimi pérfundimtar nga Késhilli i Gjykatés.
3 ! e . e . shkelje té etikés dhe pasojat; . . L I -
specifikoni titullin dhe datén e miratimit t€ késaj procedure dhe numrin e . . Organi kompetent pér propozimin e masave disiplinore éshté:
. . e oagm s ten Balts g 3. Procedurat/evidencat e ndjekjes nga ana e L o - o S,
shkeljeve té raportuara gjaté kétij viti. Nése jo, ose nése éshté né proces, . i e . f a)kancelari i gjykatés pér népunésit civilé gjyqésoré qé ushtrojné detyrén né gjykatén pérkatése,
. . burimeve njerézore né lidhje me shkeljet e kodit t& L. e . I 5 P
kur parashikohet t€ kryhet?) I g L b)kryetari i gjykatés pér kancelarin, késhilltarin dhe ndihmésin ligjor.
etikés dhe/ose bazés ligjore t& etikés. . o en T s
Organi kompetent pér t€ caktuar masat disiplinore éshté:
a)Késhilli i Larté Gjyqésor pér kancelarin, késhilltarin dhe ndihmésin ligjor;
b)Keéshilli i Gjykatés pér népunésit e tjeré civilé gjyqésoré. (Me dalejn e Vendimit nr. Nr. 558, daté 29.12.2022, t&¢ KLGJ-
se, procedura disiplinore pér kancelarin, ndihmésin ligjor dhe késhilltarin ligjor kryhet sipas parashikimit t& dispozitave
t& Rregullores “Pér zhvillimin e procedurave disiplinore pér kancelarin, késhilltarin dhe ndihmésin ligjor” té miratuar me
vendimin e sipercituar). Per vitin 2022 nuk kemi pasur asnje rast te dhenies se mases disiplinore. Per punonjesit e tjere
ge nuk hyjne ne kategorine e punonjesve me status civil gjyqesor, zbatohen dispozitat e Kodit te Punes.
A ka njésia publike program trajnimi ¢ dedikuar pér integritetin dhe 1.T¢ dhénat e trajnimit, planet/ programet, audienca e Nuk ka nd!onje Plfm te detajuar. trajnimi per integritetin fihe s.Jelljen gtlkg. Ne r:ast te 4rekrumm1tlte punonjesve te rmj7 ju
4 siellien etike? synuar; vihet ne dispozicion Rregullorja e Brendshme dhe Kodi i Etikes se institucionit te cilet permbajne normat dhe detyrimet
e i 2.Materialet e trajnimit dhe prezantimet. e sjelljes se punonjesve gjate ushtrimit te veprimtarise se tyre.




A ekzistojn€ mekanizma t€ cilat 1 dedikohen ankesave pér Korrupsion,
nése po:

- A ofrojné kéto sisteme nivele té pérshtatshme té anonimitetit dhe
mbrojtjes ndaj ankuesve?

T. Kodi 1 etikés DHE/OSE baza Tigjore n€ fuqi mbi
sinjalizuesit;

2. Dokumentimi mbi linjat e raportimit lidhur me
ankesat pér shkelje/korrupsion;

5 - A &shté pércaktuar pérgjithésisht procedura e sinjalizuesve? 3. Evidenca mbi trajnimet dhe ményra e komunikimit |Nuk ka.
- A mund t€ béhen zbulime me njé besim té arsyeshém se informacioni  |né lidhje me sinjalizuesit e brendshém;
&shté i vérteté né kohén kur ajo zbulohet? 4. Evidenca q¢ tregojné aftésiné e njésisé publike pér
- A jané gjithépérfshirése dhe té pércaktuara garté procedurat e mbrojtjes |té kryer njé hetim té brendshém té drejté dhe té
nér_sinializnesit? ndershém
e S - . . 1. Procedurat e burimeve njerézore né lidhje me
A kané njésité publike njé proces pér té vlerésuar performancén e . . . . .. - . .
: . . . U s performancén; DHE Jemi ne pritje te daljes se akteve nenligjore nga KLGJ per vleresimin e performances se nepunesve. Ekziston nje proces
personelit dhe ekipeve pér shkeljet e kodit t& etikés/rregullave té etikés? . s . pi s L X . . . . R Lo
6 . R . L 2. Pjesa pérkatése né formularin e vlerésimit per vleresimin e performances se personelit per sa i perket shkeljeve te Kodit te etikes. Personi pergjegjes i ngarkuar per
Dhe a vlerésohet/monitorohet pajtueshméria e punonjésve me . . . .. U Lo - . . A
N X 3. Nri rasteve té shkeljeve t& kodit té etikés dhe monitorimin dhe zbatimin e rregullave te Kodit te Etikes eshte Kancelari i Gjykates.
rregulloren/legjislacionin pér etikén personale dhe profesionale? A,
legjislacionit pérkatés.(nése ka)
Parimi 2 - Titullari / Népunési Autorizues (NA) / Bordi apo Késhilli i drejtuesve demonstrojné pavarési dhe pérgjegjshméri né ushtrimin e pérgjegjésisé pér mbikéqyrje
Titullari / Népunési Autorizues (NA) demostron pavarési dhe pérgjegjshméri né ushtrimin e pérgjegjésisé pér mbikéqyrje
A mbikéqyr Titullari/NA projektimin, zbatimin dhe funksionimin e I Ur,thl ! :F1tullar1t{/NA per ml}' at.lmlfl ¢ Plam.l [.e . . . - s . - -
. o o g iw o . P . .. |Veprimit pér KB (pjesa e detyrimit pér raportimin Po. Me Urdherin nr. 2271 prot., date 09.12.2022 te titullarit te njesise per miratimn e Planit te veprimit per zbatimin e
sistemit t& kontrollit t& brendshém té njésisé publike (si njési publike pér | . .. . . . R - .o
A, . P P PR sipas tij). DHE rekomandimeve te KLSH te ushtruar gjate vitit raportues jane caktuar afate te te zbatimit te tyre me personat pergjegjes
7 t€ gjithé komponentét)?(Urdhéri pér mbikéqyrjen duhet t€ pérfshijé .. . . . : . .
Lo . L . . s dhe linjen e raportimit sipas organigrames. Raportime dergohen dhe ne KLGJ dhe KLSH mbi ecurine e zbatimit te
detyrimin pér raportim nga drejtuesit e strukturave né qendér dhe njésive L NPT i N
Vartése) 2. Raporte periodike t& monitorimit t¢ Planit t& ketyre detyrave dhe rekomandimeve.
> Veprimit pér KB
NE cilésiné e njésis sé varésis: A 1 dérgoni raportime té rregullta
Titullari/NA té njésisé gendrore pér performancén (pérmbushjen e . . . . L . . .
Lo N . . N . Njesi vartesie nuk kemi.Jane raportuar ne KLGj zbatimi I rekomandimeve te auditit te brendshem dhe raportime
detyrave) gjaté ushtrimit t& veprimtaris€? 1.Raporte zyrtare t&¢ marra gjaté vitit; DHE L . . . . L. . . .
8 M e . . . " . P et . periodike te zbatimit te buxhetit ,pasqyra financiare ,evidenca statistikore etj qe paraqesin permbushjen e detyrave dhe
(NE& rubriken "Pérgjigje e Arsyetuar" vendosni numrin dhe datén e disa  |2.Numri i njésive t& varésisé qé raportojné. s . . .
P S . e performanen e institucioni gjate ushtrimit te veprtimtarise
raporteve zyrtare t& dérguara gjaté vitit dhe numrin e njésive té varésis
nése keni té tilla)
1. Raportet Periodike pér realizimin e objektivave.
A éshté mbikéqyrja e performancés operacionale e bazuar né objektivat e 2 Proc?sver})alet‘e rlnblfdhjevle © Gl\/fS DHE/PS,E Po. Mbikqyerja e performances eshte e bazuar ne objektivat e njesise ne kuader te arritjes se misionit te njesise
9 e . . [ . 3 Urdhéra pér ndjekje té vendimeve t&¢ GMS q¢ lidhen . S . L . .o
njésisé publike dhe treguesit e performancés t&€ miratuar né¢ PBA? me raportimin nepermjet objektivave konkrete te pershkruara ne menyre te detajuar ne regjistrin e riskut te njesise.
4. Marréveshijet né nivel shérbimi (nése ka)
Po. Plani veprimit miratuar me Urdherin e Brendeshem te titullarit Nr. 113, date 14.06.2021 dhe Plani i veprimit te
10 A jané raportuar t€ gjitha dobésité e kontrollit t& brendshém, analizohen |1. Plani i Veprimit pér KB, DHE zbatimit te rekomandimeve te Raportit perfundimtar te KLSH-se, miratuar me Urdherin nr. 2271 Prot., date 09.12.2022.
dhe adresohen si¢ duhet kur éshté e nevojshme? 2. Raporti i Auditimit t&¢ Brendshém Ne kete plan percaktuar personat pergjegjes per mangesite dhe jane adresuar tek personat mbartes te risqeve veprimet
korigjuese per minimizimin e tyre.
Po. Per kryerjen e veprimeve korigjuese te mangesive dhe te dobesive te konstatuara nga kontrolli i brendshem dhe
A miraton dhe ndjek Titullari/NA, dhe Népunésit Autotizues t& njésive  |1. Plani i Veprimit pér KB, DHE Auditi i KLSH -se jane hartuar Planet e zbatimit te rekomandimeve te Auditeve, te cilat jane miratuar perkatesisht me
11 vartése planin e menaxhimit pér veprime korrigjuese/permiresuese kur  |2. Plan Menaxhimi té Risqeve t€ nivelit t¢ mesém e t€ [Urdherat e Brendshem te Titullarit Nr. 113, date 14.06.2021 dhe nr. 2271 prot., date 09.12.2022, si dhe jane pasqyruar
shfagen mangési né sistemin e kontrollit t& brendshém? larté ne regjistrin e riskut per vitin 2021 dhe 2022 te ndryshuar. Keto plane veprimi jane derguar prane KLGJ-se me shkresen
tone Nr. 803, date 16.06.2021 dhe ne KLSH me shkresen nr. 2136/1 prot., date 09.12.2022.
1. Opinione/Raporte nga Auditimi i Brendshém DHE
12 A merr Titullari/NA i njésisé opinion mbi performancén e institucionit né |2. Auditimi i jashtém OSE Po. Titullari merr opinione mbi performancen e institucionit nga Auditi i brendshem, Kontrolli i Larte i Shtetit, si dhe
ményré té pavarur ? 3. Nga Organizata t& tjera kombétare dhe nga organizata te tjera joqeveritare, qe monitorojne performancen dhe transparencen e gjykates.
ndérkombétare
Bordi apo Késhilli i drejtuesve demonstrojné pavarési dhe pérgjegjshméri né ushtrimin e pérgjegjésisé pér mbikéqyrje (vetém pér institucionet qé veprojné me bord apo késhill)
A mb1keq4yr O.rg.am mblkeqyr? s (Bordl/lKe“s hill) pr(?Jektlm{?, z tzatlmlr.l l.lPlam ! veprimit p ér KB pér njésiné respektive Po, ne Gjykaten tone funksionon Keshilli i Gjykates ge kryen rolin e Bordit Drejtues. Keshilli i Gjykates mbikéqyr
13 dhe funksionimin e sistemit t€ kontrollit t€ brendshém té njésisé publike [miratuar nga Bordi L . Lo . i f T R
VR e . L. Lo projektimin, zbatimin dhe funksionimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém t& njésisé publike.
(pér té gjithé komponentét)? 2. Raportet mbi zbatimin e planit t&¢ KB
A éshté organi mbikéqyrés (Bordi/Késhilli) 1 pérbéré nga anétaré qé kané .. s .
1. Raporti i Auditimit t€ Brendshém DHE/OSE . S . . i . .
prejardhje t& ndryshme, plotésuese dhe aftési té specializuara pér t& aporti 1 Audt 1m1 © r?n S Po. Aktualisht Keshilli i Gjykates perbehet nga Zv/Kryetarja Irena Gjoka; Kancelari Saimir Shyti dhe gjyqtare Etleva
. . . o ", R . 2. Raporti i Auditit t& Jashtém DHE/OSE .. L . . e . ..
14 mundésuar diskutime, pér té ofruar kritika konstruktive ndaj strukturave . . P, Deda. Kompetencat dhe detyrat e gjithesejcilit prej anetareve te KGJ-se, si dhe te vete Keshillit si organ Kolegjial
.. . P . . 3. Evidence vlerésimi nga menaxhimi i njésisé (nése . L , L L "
t& menaxhimit dhe pér t€ béré mbikéqyrje té duhur pér kontrollin e ka) Drejtues, percaktohen ne ligjin nr. 98/2016, "Per organizimin e Pushtetit Gjyqesor ne RSH".
brendshém?
A lnforrn?hep arlletlare} ¢ o{rgar.ut mblkeqyresl (39r§1/Ke§ hilli) g]elite N 1. Raporti mbi risqet kryesore lidhur me objektivat si |Po, anetartet e KGJ-se jane te informuar me objektivat e njésisé publike, risqet qé lidhen me to dhe pritshmérité e paléve
15 procesit t& miratimit t& objektivave dhe planit té biznesit/buxhetit, pér

risget e lidhura dhe pritshmérité e paléve té interesuara?

pjesé e relacionit t& planit t€ biznesit (buxhetit)

t€ interesuara. Menaxheret gjithashtu, jane te njohur me keto objektiva.

Parimi 3 - Titullari / NA krijon strukturat organizative, linjat e raportimit, autoritetet dhe pérgjegjésité




A ka institucioni njé Rregullore t&¢ Brendshme t&€ miratuara dhe publikuar
nga Titullari pér veprimtaring e njésis€, pérfshiré té gjitha autoritetet,

1. Rregullorja e Brendshme Nr. Daté Protokolli. DHE

Po. Instutucioni yne ka Rregulloren e Brendshme "Per Organizimin dhe Funksionimin e Administrates Gjyqesore te
Gjykates se Posagme te Shkalles se Pare per Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar", miratuar me Vendimin e Keshillit
te Gjykates Nr. 22, date 29.12.2022. Gjithashtu kemi "Kodin e Etikes se Administrates Gjyqesore te Gjykates se
Posagme te Shkalles se Pare per Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar", miratuar dhe hyre ne fuqi me Vendimin e
Keshillit te Gjvkates Nr.22. date 29.12.2022

specifikoni datén e miratimit n€ rubrikén "Pérgjigje e Arsyetuar")

16 pérgjegjésité menaxheriale dhe operacionale, linjat e raportimit sipas , e
. L. R PR . - 2. Faqja e Internetit e institucionit
strukturés organizative, bazén ligjore pér t€ gjithé veprimtaring e
institucionit?
A keni hartuar dhe miratuar njé deklaraté t& misionit né pérputhje me
17 kérkesat e ligjit pér menaxhimin e sistemit buxhetor? (Nése po, lutemi 1. Numri i Nenit (eve) né Rregulloren e Brendshme

Po. Misioni i njesise sone né kuadér t&€ misionit t& pérgjithshém t& KLG;j-s€ e gjyqésorit né térési €shté : "T¢ ndértojé,
udhéheqé dhe geverisé njé gjyqésor me performancé té larté, qé kérkon ekselencé, dhe meriton besimin e publikut".

A keni njé strategji t& miratuar me objektivat dhe prioritetet strategjike
né pérputhje me kérkesat e ligjit pér menaxhimin e sistemit buxhetor?

Po. Objektivi I). Permiresimi 1 vazhdueshem T cilesese se pergatitjes se dokumentacionit, analizimi dhe monitorimi 1
shpenzimeve operative per arritjen e nje perdorimi eficent, dhe ne nivele te standartizuara te gjyqesorit, permiresimi i
raportimit financiar dhe raportimit periodik monitorues.

Objektivi 2). Krijimi i kushteve cilésore t& zhvillimit t€ proceseve gjyqésore, permiresimi dhe zhvillimi i infrastruktures

mundé&suar realizimin dhe pérmbushjen e pérgjegjésive dhe rrjedhén e
informacionit?

2. Evidencé t& analizés s riskut

3. Vlerésim nga AB (nése ka)

18 . . R e . 1. Strategji institucionit . . . . [ oo . .
(Nése po, lutemi specifikoni datén e miratimit né rubrikén "Pérgjigje e rategia e msttuciont elektronike te gjykates, ne funksion te rritjes se cilesise dhe transparences se procesit gjyqesor dhe sherbimit ndaj
Arsyetuar') publikut, népérmjet mbeshtetjes se plote financiare te aktivitetit te gjykates.

Objektivi 3). Minimizimi i riskut te aktiveve, mbrojtja nga faktoret e jashtem dhe te brendshem, ruajtja e informacionit,
marria ne nronesi e godine:
o TS . N . 1. Urdhri i NA/Titullarit pér hartimin e strategjisé dhe
A jeni pérfshiré si njési vartésie né diskutimet pér programin buxhetor R - . L L . . . . . . . ..
. . . e N o .. .. |procesin e konsultimit. DHE Po. Jemi perfshire sistematikisht ne diskutime per projekt buxhetin afatmesem, si dhe jane organizuar dhe trajnime nga
afatmesém dhe pér planin strategjik? Po palét e treta? (si psh organizimi i . . . . . ; T L

19 . . . L P 2. Shkresat/ Ftesat pér konsultim t&€ dérguara OSE KLGJ mbi menyren e hartimit dhe te paraqitjes se unifikuar te pasqyrave te PBA-ve. Konsultimi dhe orientimet me

tryezave té pérbashkéta. Jepni referenca té minutave té takimit apo . R . s L. . .

. . iy " 3. Procesverbale t&€ mbledhjeve (minuta takimi) té specialistet perkates jane bere dhe on line.
shkresave nése ka né rubrikén "Pérgjigje e Arsyetuar".) . .

tryezave té rrumbullakéta
A jané informuar Menaxherét/punonjésit e njésisé publike mbi
pem?baljt’_] ene D.eklarat‘es ,Se Mlslor}}t, OPJektwaE’ strat.egjlt? dhe planin ¢ . N B . Po. Stafi eshte i njohur me Strategjine. Njohja eshte bere nepermjet takimeve, mbledhjeve, si dhe formave shkresore dhe
20 veprimit? (Jepni arsyetimin mbi ményrén e shpérndarjes sé 1. Informimi né rrugé elektronike ose t& shkruar X

L L . . . elektronike.
dokumentacionit dhe kohén, pér shembull né formé elektronike, me
|shkrim. népérmijet takimeve.)
A i pércakton njésia publike t it fi és né planin strategjik . L. . S . .. - .

,41 perce} o.n r'uesna pu . 1 ¢ reglfem . ¢ per’ orn}ances nep an{n.s {a celt Po.Ne fillim te cdo viti ne kuader te arritjes se objektivave miratohet "Plani i punes per zbatimin e buxhetit dhe

pér monitorimin dhe arritjen e objektivave? (Nése po, duhet t& jeté .. o L o P . . L . s ..

21 N . . o a . . 1. Plani i Veprimit pér zbatimin e stategjisé permiresimin e sistemit te MFK me objektiva me specifike, detyra konkrete, indikatore te rezultateve, grupi i punes
pércaktuar né dokumentin e strategjis€, né ményré narrative ose né L . .. L RO .

. " pergjegjes, afati, referenca ligjore, misioni dhe percaktohet lloji i aktivitetit: monitorues, rregullator, zbatues.
matricén shogéruese.)
PP " Po. Struktura organizative e gjykates eshte e miratuar dhe perditesuar nga KLGJ me shkresen Nr. 1671, date 09.03.2020.
PO Lo - . - 1. Nr.data e vendimit pér miratimin e Strukturés I . S L . .
A éshté miratuar struktura organizative né pérputhje me madhésiné dhe orcanizative: (Plan 65 fakt 55). Per permiresimin e punes dhe permbushjen e objektivave te njesise, struktura organike ka nevoje per
22 aktivitetet e njésisé? A éshté pérditésuar dhe kur? (Jepni referencén e Eanizative; . P, . . permiresim sa i takon Deges se Buxhetit e cila ka nevoje dhe per nje ekonomist-specialist pagash dhe regjistrues, per nje
I iy " 2. Opinion/Raport i Auditimit t& Brendshém mbi . . . e . .
dokumentit n€ rubrikén "Pérgjigje e Arsyetuar") . . ndarje sa me te drejte te detyrave dhe shmangjen e konfliktit te interesit ne proceset e ndryshme te transaksioneve
strukturén (nése ka) .
financiare.
R - . 1. Neni(et) i Rregull ¢ brendshme; DHE U - S . . .

23 A jané pércaktuar pérgjegjésité e menaxheréve pér zbatimin e 5 P'ejcrr:h(lir)ir:qet :i‘:Jn(::]S)SI:E rendshme Po. Jane percaktuar pergjegjesite e menaxhereve per zbatimin e objektivave te njesise dhe menaxhimin e riskut ne

objektivave t€ njésisé publik dhe menaxhimit t€ riskut? 3. Marréveshiet né nivel shérbimi (nése ka) regjistrin e riskut te njesise.
1. Nr, daté Vendimi pér ndryshim t¢ rregullores. DHE Po. Rregullorja e Brendshme. ”P.er Organi?imin dhe Fu?lksio”nim_in e Administrat_es _Gquesorf: t-e Gjylfates se Posagme te
e e . . - . . e Shkalles se Pare per Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar”, miratuar me Vendimin e Keshillit te Gjykates Nr.22, date
A éshté rishikuar Rregullorja e Brendshme né pérputhje me ndryshimet |2. Raport vlerésimi t¢ AB. DHE/ OSE . . . . . L . X
. g - . . s 29.12.2022 eshte ne fuqi. Ne kete Rregullore jane te perfshira detyrimet qe burojne nga ligji 98/2016, si dhe detyrimet qe
strukturore nése ka patur té tilla? A ka ¢do departament/drejtori/sektor 3. Anketa pér ngarkesén me puné té stafit ose shkresa | " " e \ . . . L

24 e . - - . N R .. rrjedhin nga Ligji 10296, date 08.07.2010 "Per menaxhimin financiar dhe kontrollin; (ndryshuar me Ligjin 110/2015).

apo njési, pérgjegjési dhe detyra t& pércaktuara qarté né rregulloren e emaile dérguar tek koordinatori i MFK.OSE . . . Lo .
K . A - . R . Sa me siper, eshte pasqyruar ndarja e detyrave, pershkrimet e punes dhe pergjegjesite konkrete dhe te qarta, sipas
brendshme dhe nuk ka mbivendosje? 4. Plani pér reduktimin/ shmangien e mbivendosjeve . R . . ",
(risku) struktures se miratuar per cdo punonjes qe ka funksione per menaxhimin e fondeve buxhetore, mbrojtjen e aseteve
: publike perdorimin me efektivitet, eficence.
A delegohen pérgjegjésité brenda njésisé nga ana e menaxheréve?(Nése . . . . o i .
25 nuk ka delegim, pérgjigja éshté JO pér pyetjet né vijim) 1. Nr. Daté Protokolli i Urdhérave té delegimit. Nuk kemi delegime.
1. Specifikimi né Urdhérat e delegimit. DHE

2% A jané t€ qarta pér t€ gjithé t€ interesuarit natyra dhe fushéveprimi i 2. Raportimi periodik gjaté periudhés sé delegimit Nuk kemi

funksioneve dhe kompetencave t&é deleguara, nése ka té tilla ? 3. Ankesa (nése ka), komunikim elektronik ose t& :
shkruar.
A analizohen risqet qé lidhen me funksionet dhe kompetencat e . Pr(?cedu{a ? delelglfn lt‘,,D.HE e Po. Para delegimit te detyrave dhe te pergjegjesisve analizohet dhe merren ne shqyrtim risqet ge mund te krijohen ne

27 2. Evidencé t€ analizés sé riskut kryer midis té [ Lo Lo . PO L . . . .
deleguara? interesuarve lidhje me funksionin e pergjegjesit te riskut, konfliktit te interesit etj. Por, gjate vitit 2022 nuk kemi pasur delegime.

uarv.
A jané krijuar dhe a vlerésohen linjat e raportimit brenda njésisé publike |I. Pjesa narrative e Strukturés Organizative mbi linjat
28 dhe me njésité e tjera nga ana e drejtuesve té institucionit, pér t& e raportimit horizontal dhe vertikal. DHE Po. Linjat e raportimit brenda njesise behen sipas organigrames se miratuar. Me njesite e tjera raportimi behet nga ana e

drejtuesve te njesise.

4 hi

Parimi 4 -Njésia publike d ron

né realizimin e k 1 ve




A ekziston pérshkrimi i punés dhe a rishikohet ai me ndryshimin e

1. Pérshkrimi i punés; DHE

Po. Ekziston pershkrimi i punes i percaktuar ne Rregulloren e Brendshme. Eshte miratuar dhe funksionon skema
organizative e Gjykates se Posacme te Shkalles se Pare per Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar (GJKKO), ku jane

29 strukturés nga menaxherét, né lidhje me detyrat qé duhet té kryhen, Lo e vendosur linjat, afatet e raportimeve periodike sipas strukturave te vartesise dhe pergjegjesite. Behet rishikimi i
. N P . - L 2. Dokumenti qé evidenton rishikimin e tyre. S . - . . A . .
kérkesat pér kualifikimet e nevojshme dhe linjat e raportimit? pozicionit te punes ne varesi te ndryshimit te struktures organike. Jemi ne kuader te rishikimit te ketyre pozicioneve, si
pasoje e ndryshimit ge do te behet ne aktet nenligjore ge do te miratoje KLGJ.
Gjaté kryerjes s€ vlerésimeve periodike t€ punonjésve n€ institucion tuaj,
a vlerésojné menaxherét: - performancén e
personelit né lidhje me arritjen e objektivave dhe respketimin e kodit t¢  |1. Vlerésime periodike t€ punonjésve; DHE Pjeserisht pasi vleresimi periodik eshte bere vetem per gjyqtaret. Vleresimi i stafit te administrates eshte pezulluar
30 etikés, 2. Raportet e zbatimit/ Raportet e vlerésimit té perkohesisht per shkak te hyrjes ne fuqi te Ligjit nr 98/2016 "Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne RSH", i cili kerkon
- performancén ndaj marréveshjeve té nivelit t& shérbimit ose personelit daljen e udhezimeve dhe akteve perkatese nga KLGJ.
standardeve té tjera pér té cilat éshté réné dakord pér rekrutimin dhe
Kompensimi f & shérbi il ktuara?
Po. Procedura e rekrutimit behet konform legjislacionit ne fuqi, dhe rekrutimi behet ne pershtatje me pershkrimin e
- L punes. Procedura e rekrutimit eshte e percaktuar ne ligjin 98/2016, te sipercituar, Vendimin e KLGJ-se nr. 622 daté
A jané vendosur procedurat e rekrutimit né ményré t& tillé pér té P, . ST e 1 - . . S . o
. . . . i a . 1. Specifikimi né procedurén e rekrutimit lidhur me  |10.12.2020 “Pér 1évizjen paralele, ngritjen né detyré dhe pranimin né shérbimin civil gjyqésor”, si dhe né Udhézimin
31 pércaktuar nése njé kandidat i pérshtatet nevojave t€ njésisé publike dhe . . . s . P e g o o R
. . kriteret e kérkuara. nr.85, daté 11.03.2021, e KLGJ-sé "Pér procesin e plotésimit t€ vendeve t€ lira né shérbimin civil gjyqésor népérmjet
ka kompetencé pér rolin e propozuar? o s - . " Lo S
procedurés sé lévizjes paralele, ngritjen né detyré dhe pranimin né shérbimin civil gjyqésor", per nepunesit civil
givgesor. si dhe per piesen tieter te stafit
o JR . .. .. [l.Statistikat e Buri Njerézore; DHE
A ka ndonjé ¢éshtje apo problem né lidhje me rekrutimin e personelit qé aust a. N . urlmgve . yerezore L
. S . e o " N 2.Informacioni mbi nivelin e stafit, pozicionin, stafin L . . . .. .
32 ndikon dukshém né performancén e njésisé publike?(P.sh. kérkesa té e rekrutuar:  DHE Nuk ka mosperputhje midis pershkrimeve te punes dhe rekrutimit te punonjesve te rinj ose atyre ekzistues.
tepérta pér kapacitetet qé ofrohen. S'ka fleksibilitet) 3. Raportet mbi problematikat.
1. Rregullat dhe procedurat e brendshme dhe té
3 A éshté zhvilluar plan afat mesém ose vjetor i pérgjithshém i trajnimit, né [jashtme né lidhje me trajnimin e népunésve; DHE Nga KLG;j eshte hartuar nje Strategji e mirefillte per trajnimin e stafit te administrates gjyqesore. Jane zhvilluar trajnime
pérputhje me objektivat e njésisé publike? 2. Programi afatmesém dhe/ose vjetor i ne bashkepunim me KLGJ-ne, Shkollen e Magjistratures, si dhe organizma nderkombetare.
trajnimit/zhvillimit t& stafit;
A ka déshmi se personeli po ndérmerr trajnimet e nevojshme pér té I BHXhet.l 1'trajmm1tn dne .sta.tlstlka; DHE‘ Nga ana jone vazhdojne kerkesat dhe komunikimet me institucionet perkatese, per kryerjen e trajnimeve te tjera
34 . e . 2. Raporti vjetor mbi zbatimin e programit te K
ndértuar aftésité e tyre profesionale? L JOR vazhduese, te nevojshme per stafin.
trajnimit/zhvillimit t& stafit.
Gjate vitit 2022 jane kryer disa trajnime sipas planit te trajnimeve te KLGJ. Jane trajnuar sekretaret gjygesore ne lidhje
A jané trajnuar népunésit mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin gjaté me sistemin e ri te menaxhimit te ceshtjeve gjyqesore, eshte trajnuar njesia e prokurimeve per proceset e prokurimeve
35 periudhés sé raportimit? (Jepni numrin e té trajnuarve dhe % ndaj totalit |1. Evidenca e trajnimeve té realizuara kundrejt planit. |elektronike dhe ndryshimet ligjore ne kete fushe, Kancelari nga Shkolla e magjistratures, si dhe Dega e buxhetit per
t& parashikuar né planin e trajnimit). hartimin e PBA-ve, perdorimin e programit financiar FLARE dhe nga Ministria e Financave, mbi standartet e reja te
pasavrave financiare.
" . " 1. Vendimi pér miratimin e Buxhetit vjetor;
A jané menaxherét e programeve buxhetore (EMP) (sipas tabelave t& en 1.“?1 per. r'mra“l mn ¢ Buxiet VNJe or
ST P, .. L . 2. Urdhri i ngritjes s¢ EMP-ve, dhe ményra e
36 ligjit t&€ buxhetit) né varési direkte administrative t& NA (apo NA té I Po
nivelit (& dyté)? organizimit té tyre. DHE
) 3. Organigrama e njésisé publike
A raportoorfl VZiZ.lldlmlSht tek I?omlietlll Auditimit (& krlJuar 1.1e organin 1. Urdhri i NA/Titullarit pér caktimin dhe rregullore . o o ) ) )
37 epror) qé éshté i pavarur dhe jep késhilla dhe rekomandime lidhur me s L Raportimet periodike te njesise sone kryhen sistematiksht prane KLGj
h . o L komitetit t& auditimit;
risget dhe sistemet e kontrollit t& brendshém?
A ka takime té shpeshta t& dokumentuara midis Komitetit t& Auditimit
38 d.h? drejtuesye e festve Fe z.ludm{mt e b_refldsilem:(sngas lferkese.xve 1. Proceverbalet e takimeve. Nuk kemi Komitet Auditimi.
ligjore Komitetet e Auditimit kané detyrimin t€ zhvillojé minimalisht 4
mbledhije né vit).
A"i d?rgol?et Komitetit & {\udifimit informacion {pllc')té Pér & gljit_ha 1. Raportet ¢ dérguara né Komitet (Nr. Daté )
39 céshtjet & merr né shqyrtim né kohén e duhur, pér té lejuar dhénien e . Nuk kemi.
A P .. s . protokolli)
késhillave pér titullarét e njésive publike?
Parimi 5 - Njésia Publike vepron né& pérputhje me pérgjegjshmériné menaxheriale
Po.Pergjegjesia dhe pergjegjshmeria ¢ menaxhereve eshte ne perputhje me objekiivat sirategjike te njesise sipas
funksionit dhe veprimtarise qe ato ushtrojne. Po keshtu ne baze te organigrames jane percaktuar dhe linjat e varesise
dhe raportimit. Detyrat dhe pergjegjesite e tyre jane percaktuar edhe ne Ligjin 98/2016, ne Rregulloren e Brendshme, si
dhe autorizimet e ndryshme te leshuara nga ana e titullarit te institucionit. Me Urdherin Nr.54, date 25.03.2021 (qe eshte
A &shté pércaktuar péraicaishméria dhe pérgicaidsia ¢ menaxheréve pér ne fuqi) "Mbi nje ndryshim ne Urdherin 181, date 05.11.2014" jane percaktuar dhe detyrat kryesore per menaxheret
40 p pergieg) pergieg) p 1. Nenet e Rregullores sé brendshme t€ njésisé kryesore te funksionimit te Gjykates, konkretisht Irena Gjoka (NA) Kryetar, Saimir Shyti (Kancelar) anetar, Dhurata

objektivat strategjike?

Shehu (NZ) Kryetare e Deges se Buxhetit anetare, Jolanda Nasufi (K/sekretare) anetare, Daniel Leka (Specialist IT)
anetar dhe Petrit Megani (specialist i sherbimeve mbeshtetese) anetar. Perberja e GMS perfshin perfagesues te
sektoreve kryesore te veprmtarise se njesise sone, si sektori finances, sektori i sherbimeve mbeshtetese, sektori i
teknologjise dhe informacionit, si dhe te kryersekretarise gjyqesore te cilet sipas fushes menaxhojne risqet ne
venrimtarine e ture




A pérfaqésohet institucioni juaj né ményré té rregullt né mbledhjet e
GMS dhe a diskutohen céshtjet rreth planifikimit dhe monitorimit t&

1. Procesverbali i takimeve t¢ GMS. OSE 2.
Dokument tjetér qé vérteton realizimin e takimeve

Po. Zhvillohen mbledhje te dokumentuara ose takime ku diskutohen nga GMS problemet, risqet per mosrealizimin e
objektivave, si dhe masat qe duhet te ndermeren nga cdo menaxher ne afate te shkurtera dhe afatgjata. Keto takime

41 politikave strategjike, PBA, risqeve kryesore dhe ¢éshtjeve té tjera t& OSE zhvillohen periodikisht, si dhe sa here qe ka qene e nevojshme sipas problematikes se shfaqur. Procesi i diskutimit dhe
menaxhimin financiar dhe kontrollin? (Sspecifikoni frekuencén e kétyre 3. Vendimet/Konkluzionet ¢ mbledhieve t8 GMS miratimit te PBA-ve te njesise eshte nje veprimtarite e ketij grupi. Keshtu PBA 2023-2025 eshte diskutuar dhe miratuar
takimeve gjaté vitit né rubrikén "Pérgjigje e Arsyetuar") : y ne GMS me Vendimin e dates 24.03.2022 faza e pare dhe 28.06.2022 faza e dyte " Per miratimin e PBA 2023-2025 ".
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Parimi 6 - Njésia Publike specifikon objektivat si bazé pér identifikim dhe vlerésim té risqeve né lidhje me kéto objektiva
Gjaté procesit (¢ pérgatitjes s& PBA, a vendos njésia si njé terési, 1. Nr, Daté Emértim i Vendimit pér miratimin ¢ Po. PBA 2023-2025 eshte diskutuar dhe miratuar perfundimisht me Vendimin e Keshillit te Gjykates nr Nr. 09, date
42 objektiva afatmesme, tregues t€ performancés né nivel funksioni ose Programit Buxhetor Afatmesém. DHE " T "
o A o . s Lo . . . . 28.06.2022 "Per miratimin e PBA 2023-2025 "
programi? A jané publikuar ¢do vit kéto objektiva? 2. Referenca né fagen e internetit t& njésisé publike
Po. Ne perputhje me gellimet edhe objektivat e njesise vendosen te gjitha kerkesat dhe nevojat per fonde buxhetore
afatmesme. Gjate pergatitjes se PBA afatmesem njesia jone planifikon fonde per investime dhe shpenzime korente te
s AL tjera dhe merr masa konkrete ne perputhje me objektivat e vendosura prej saj. Grupet e punes per pergatitjen ¢ PBA
J, - . - . S 1. Tabel fi Objekt dhe t " . . i .
A jané géllimet e politikave t€ PBA né pérputhje me objektivat . abela e re e.renges S.e ve . 1Yave € treguesve krijohen me urdher te titullarit (per vitin 2022 Urdheri Nr.44, date 01.03.2022 dhe Nr. 1009 prot., dt 28.06.2022) dhe

43 e té PBA kundrejt objektivave/qéllimeve dhe treguesve . . . . .
strategjike t& njésisé? strateaiike ngarkohen me detyre te hartojne kerkesat per PBA afatmesem dhe afatgjate, mbi bazen e nevojave te evidentuara,

BJIKE. marrjes se masave paraprake per shmangien e ngjarjeve te pazakonshme dhe te demshme, rritjen e sigurise dhe
transparences, etj. Nga menaxheret e larte te njesise ndiget perparesia e realizimit te tyre per arritjen e objektivave
kryesore te njesise, ne perputhje keto edhe me objektivat e percaktuara ne Planin Strategjik te KLGJ-se.

A keni plan-veprime vjetore operacionale t€ miratuara, pér arritjen e
qgellimeve te politikave afatmesme (PBA), objektivave vjetore qé . . . . . . S -

. C . e e Po jane. Ne fillim te cdo viti buxhetor hartohet nga sektori finances dhe miratohet nga titullari i njesise plani vjetor per
pérmbajné veprime, afate, dhe persona konkreté pérgjegjés pér ¢do . . . . _ . - . A - . S

44 L R e T 1. Plan-veprime vjetore pér arritjen e objektivave. zbatimin e ligjit te buxhetit dhe permiresimin e sistemeve te kontrollit te brendeshem me objektiva dhe persona konkrete
veprim t& parashikuar? (Ky duhet té jeté njé dokument i miratuar nga
menaxheri i strukturés/drejtuesi i njésisé vartése, jep referencén
pérkatése né rubrikén "Pérgjigje e Arsvetuar").

. B S . . - . 1. K ikimi népérmjet ilit, me shkresa, né
45 A i komunikohen objektivat e miratuara stafit, sipas llojit té strukturés? omunikimi nEpermyet emariit, me shikresa, ne Po
takime zyrtare.
PP . . . 1. Planet vjetore t& imtarisé fi .. S . . .. Lo
A jané objektivat operacionale t& njésisé publike né pérputhje me . ar?e' vjstore = Vean arise me reference Po. Plani vjetor me objektiva te percaktuara operacionale eshte ne perputhje me strategjite dhe misionin e njesise sone
L . N . . L objektivin dhe treguesin e PBA. DHE . L . .. Lo L. . .
strategjité dhe politikat kombétare/sektoriale, si dhe vizionin dhe S, . . dhe i sherben realizimit sa me te shpejte, te sakte dhe ligjor te objektivave kryesore te njesise. Investimet e realizuara ne

46 L - . T 2. Planifikimi i investimeve dhe planet e tjera Lo R . . . .

misionin e njésis€? A ka pérputhje midis objektivave afatmesme (PBA) . . . . PR, njesi si dhe ato te parashikuara dhe te planifikuara ne vijim, kane sherbyer dhe do te sherbejne per arritjen e nje
s . . . Lo e ekzistuese t& operacioneve né nivel té njésisé dhe L
dhe objektivave t€ parashikuara né buxhetin vjetor té njésisé? L o performance sa me te larte te njesise.
njésive t& vartésisé,
Parimi 7 - Njésia Publike identifikon dhe li risqet pér arritjen e objektivave
.. . . PP . 1. | 1. Urdhri pér pércaktimi it koordi teknik Lo . . L . . .
A ka krijuar njésia publike mekanizmat e vlerésimit té riskut dhe a éshté¢ | reiirt per percakiimin ¢ Eruptt koordinues texmi 5, Njesia jane ka ngritur grupin e menaxhimit te riskut me Urdher nr. 54/1, date 25.03.2021 dhe kordinatori eshte NA e
P L . . . . pér procesin e menaxhimit dhe raportimit mbi risqet?; . .~ ° . " .. . .
47 pérfshiré i gjithé stafi né kété proces? (ngritjen e grupit koordinues DHE institucionit. Ne planin e punes me Nr. 113, date 14.06.2021 "Per zbatimin e rekomandimeve te auditit te brendeshem te
teknik pér menaxhimin e riskut dhe rregullorja e funksionimit dhe . L - KLGJ-se, si dhe Urdherin Nr.2271 prot, date 09.12.2022 " Per zbatimin e planit te veprimit te rekomandimeve te KLSH-
S . 2. Rregullorja e funksionimit té tij (ose pjesé e "o L . o
raportimit pér GMS, etj) Urdhérin) se ", jane percaktuar dhe personat pergjegjes per menaxhimin e riskut".
tl.f l?eg]lsm' ;;Il_;l;ut (si térési ¢ plancve (& menaxhimit Po. Identifikohen dhe vleresohen risqet ne te gjitha nivelet dhe sektoret funksionale te njesise. Njesia jone ka nje
. . . . e . AP ¢ rlsgeve), . . . o regjister risku te miratuar nga kordinatori i riskut, i cili perditesohet ne rast te indentifikimit te risqeve te shfaqura
A identifikohen dhe vlerésohen risget né njésiné publike, né té gjitha 2. Minuta takimi t¢ mbledhjeve té grupit té . . .. .. i, R . L

48 . . . L PP . rishtazi dhe merr masa per perfshirjen ne kete regjister te te gjithe stafit, i cili eshte pergjegjes ose mbajtes i

nivelet e saj pér arritjen e objektivave? koordinimit té riskut (liste prezenca); DHE R . . . . L. . . . . Lo

. I drejtperdrejte per raportimin e riskut. Gjate vitit 2022 jane evidentuar dhe risqet e evidentuara nga auditimi i ushtruar ne
3. Raportet tek menaxherét e risqeve (anétarét e Lo R
njesine tone nga KLSH-ja.
GMS)
S . . . . - 1. Regjistri i riskut;
A jané identifikuar risqet e analizuara pérmes njé procesi té strukturuar R . " o s . . . R . . . . . .
. . P R Lo . 2. Minutat e mbledhjeve té grupit t& koordinimit t& Po. Risqet e identifikuara ne regjistrin e riskut te njesise sone jane vleresuar nga shfaqgja e tyre gjate procesit te punes
49 dhe sistematik q& pérfshin vlerésimin e réndésis¢ potenciale dhe| . . Lo
rioritizimin ¢ risqeve & pérputhshmérisé? riskut. por dhe nga auditet e zhvilluar ne njesi dhe detyrat e lena nga ato.

P i 3. Raporti i Auditit t& Brendshém

50 A &shté ngritur grupi i menaxhimit t€ riskut? (numri dhe data e urdhérit)? |1.Urdhri i ngritjes sé grupit té menaxhimit t& riskut; fNOAIYIIe(([)Jrrddlul:Z::;eI\:sitt/l é:;[eirzsil(i/iiz((l)j;ncle\/ll:: I:flrel:‘; ernShgli:l;: ;ehrerllfunf\?zh, imit te riskut per GIKKO, Irena Gjoka
Né t t& delegimit té det té koordinatorit t& riskut. ¢ cili . . . . . . .

51 N .re'xs -e . elegimit Lo detyrave 16 oor_ma Otl "e n s_ u » 1S ctin 1.Urdhéri i delegimit t€ koordinatorit té riskut. Jo. Nuk kemi pasur delegim te detyrave te kordinatorit te riskut.
pozicion jané deleguar detyrat referuar organigramés sé njésisé?

A é&shté pércaktuar, gjaté vlerésimit, ndikimi i mundshém i njé risku

52 direkt né realizimin e treguesit t& performancés ose indirekt né arritjen e|1.Planet e menaxhimit t& risqeve (seksioni pérkatés) |Po. Eshte vleresur risku sipas ndikimit ne objektivat e njesise sipas shkalles, I ulet, | mesem, apo I larte.
njé objektivi specifik?

A béhet vlerésimi i riskut duke marré parasysh se si duhet t menaxhohet 1.Planet e Vepri-mit pér 1r.1ena)('l?imin'e r'i‘skut;DH]_i ) PIQ V.az.hdimisht, vleresimi i riskut esht_e bere du%(e marre p.arasysh -te gjitha menyrat per ta shmangur.ate, s.i n_epen_njet

53 2.Procesverbal i mbledhjeve t& grupit t&€ menaxhimit |[sigurimit te fondeve, ashtu dhe nepermjet perdorimit te burimeve njerezore dhe te aktiveve ne pronesi te njesise, si dhe

risku dhe nése duhet & pranojé, shmangg, zvogélojé ose té ndajé riskun?

té riskut.

rritjes se kontrollit te brendshem, trajnimeve dhe besimit tek stafit kyc.




Nése ka regjistér risku, me ¢faré shpeshtésie azhornohet ai? (normalisht

1. Raportimi bazuar né ¢do plan menaxhimit té riskut,

Po. Ka nje regjister risku te shkruar 1 cili azhornohet ne varesi te nevojave te risqeve te evidentuara nje deri dy here ne
vit. Ne regjister jane te perfshira disa nga risqet e paraqituara gjate veprimtarise se ketij institucioni per arritjen e
objektivave te njesise ne lidhje me permiresimin e vazhdueshem te cilesise se pergatitjes se dokumentacionit, analizimit
dhe monitorimit te shpenzimeve operative per arritjen e nje perdorimi sa me eficent te tyre dhe ne nivele te

54 azhornimi duhet t€ kryhet jo mé rrallé se dy heré né vit. Jepni referencén|. .. o . . . . s . . S . R R
R kry N ",_ . Y " P i cili reflektohet né regjistrin e riskut standartizuara te gjyqesorit, krijimit te kushteve cilésore t€ zhvillimit t& proceseve gjyqésore, permiresimit dhe zhvillimit
e azhornimit né rubrikén "Pérgjigje e Arsyetuar") . . . " Lo R . - o
te infrastruktures elektronike te gjykates, per rritjen e sigurise se institucionit, si dhe ne funksion te rritjes se cilesise dhe
transparences se procesit gjyqesor dhe sherbimit ndaj publikut, népérmjet mbeshtetjes se plote financiare te aktivitetit te
givkates, permiresimit te vazhdueshem fe raportimit finaciar, eti
Parimi 8 - Njésia Publike vleréson désiné e riskut pér mashtrime
1. Politikat dhe procedurat e njésisé publike lidhur me
A éshté vlerésimi i riskut t€ mashtrimit pjesé pérbérése e procesit té mashtrimin; DHE . . L . L.
55 . P PIesEp P I .. o Po. Nje nga pikat e regjistrit te riskut eshte besimi tek stafi kyc.
rregullt t€ vlerésimit t€ riskut? 2. Regjistri i riskut (plani i menaxhimit té riskut
pérkatés):
A e kryen njésia publike periodikisht njé vlerésim té ekspozimit té saj . - . .. Po. Politikat e ndjekura per monitorimin e e rezikut te mashtrimit kryesisht realizohen me ane te nje shperndarje te
R Y . v R ,Pu P . uev .- P Z . J . | 1. Masat kundér mashtrimit, ryshfetit dhe plani i . Jekura p . . ZH Y . ” . Yy p, J .
56 ndaj veprimtarisé mashtruese dhe si mund t€ ndikohen veprimtarité e saj? e . L ekuilibruar te detyrave, mbikqyrje e vazhdueshme e stafit, kontrolle te rastesishmme dhe te papritura, etj , qe realizohet
. . . . . N reduktimit t& korrupsionit ose t€ ngjashme. . L. . .
A pérfshin ky vlerésim secili nga njésité e vartésisé? nga kordinatori i riskut (Zv Kryetarja e Gjykates).
A keni njé sistem raportimi pér shkeljet e rregullave né fugi apo raste té .. . Lo . . .. .
. ‘] p s P . J ,gu vene uqrap . . . |1.NeniiRregullores s¢ brendshme (nése ka); OSE [Po. Ne Rregulloren e Brendshme jane te percaktuara pergjegjesia e punonjesve dhe ekziston linja e raportimit per
raportimit mashtrues, shénime fiktive, humbja e pasurive, korrupsioni qé s . o . . . . . . . .
. e e . N 2. Urdhéri i NA/Titullarit pér procedurat e raportimit [shkeljet e konstatuara sips organigrames tek zyrtari (Kancelari), por ne raste te vecanta dhe ne menyre te drejtperdrejte
57 vihen re né njési? (si rregull; ¢do punonjés i njésisé publike duhet t& X . . A f . . L .. . R
. . R . . . antikorrupsion; DHE te titullari i njesise. Nuk kemi pasur ndonje rast raportimi per mashtrim gjate vitit 2022, gjithashtu nuk nuk kemi pasur
raportojé tek Titullari/NA i njésisé€, ose zyrtari/strukturé e caktuar prej L . . - . . . . A o
. . L 3. Numri i raportimeve tek NA/Titullarit (nése ka) dhe nuk jane evidentuar humbje pasurie nga procesi i iventarizimit vjetor.
tii.shkeliet e vérejtura).
1. Evidenca mbi raportimin dhe monitorimin e riskut
Ekziston raportimi dhe monitorimi i rregullt né njésiné publike mbi tek/nga menaxherét dhe/ose organet e jashtme té . L .
58 . . e e Nuk jane konstatuar raste mashtrimi per periudhen raportuese.
ekspozimet ndaj mashtrimit? mbikéqyrjes t€ pérfshiré; OSE
2. Procesverbalet e mbledhjeve.
Parimi 9 - Njésia Publike identifikon dhe anali ndryshimet qé¢ mund té ndikojné né sistemin e kontrollit té brendshé
I.Politikat dhe procedurat € nj€sis€ publike lidhur me
ndryshimet e réndésishme;
2.Regjistri i riskut;
" . PR o . s 3.Strategjité, politikat dhe planet pérkatése t&
A merr né konsideraté njésia ndikimet e mundshme té riorganizimit, . _g] . P . p_ . P 3 .
P L . veprimit qé pérshkruajné ngjarjet e planifikuara qé . - . . . . P . A .
shtimit t& njésive té reja organizative dhe/ose ndryshimet e Ll . % Po. Ne varesi te ngjarjeve te cilat ndikojne drejtperdrejt ne realizimin e detyrave titullari nxjerr urdhera te cilat
. . o . i mund té kérkojné ndryshime né kontrollet e . . . . . . .
59 menjéhershme té strukturave ekzistuese né sistemin e kontrollit té ndryshojne ato ekzistuese te nxjerra si per shkak te ndryshimit te struktures organike ashtu dhe pasqyrimit te sakte te

brendshém? A ndikon kjo né menaxhim dhe qéndrimin filozofik t&
menaxhimit kundrejt sistemit t& kontrollit t& brendshém?

brendshme;

4.Evidenca mbi ndryshimet e réndésishme té
ndodhura;

5.Evidenca pér analizén e ndryshimeve té
réndésishme né lidhje me ¢éshtjen, efektin, ndikimin
db

giasat

ndryshimeve te ndodhura .
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Parimi 10 -Njésia publike pérzgjedh dhe zhvillon aktivitete kontrolli.

A jané listuar proceset dhe a jané dokumentuar aktivitetet e kontrollit né
formén e hartave t€ proceseve t€ punés/manualeve té proceseve t€ punés

1.Harta e proceseve té€ punés DHE ~ 2.Manualet e

Po. Ne Rregulloren e Brendshme te gjykates jane pershkruar veprimet qe duhet te kryeje cdo punonjes i njesise sipas

60 . . . proceseve t& punés té miratuara; sektorit te punes ge mbulon. Gjithashtu ekzistojne manualet e proceseve te punes, per sektore te ndryshem te
dhe/ose procedurave té brendshme pér proceset e punés (duke adresuar Lo . . . . .
O . S s L funksionimit te gjykates (degen e buxhetit, sektorin e sherbimeve mbeshtetese, etj.).
proceset e njésisé pér pérmbushjen e misionit dhe objektivave té saj)?
A miratohen t& gjith: himet fi i € t& njé&jtén kohé NA  |1. Evidentimi me dok t té fi dhé . . . . . . .
61 furatonen L€ giiha angaziumet financiare ne e njeyien kone nga vicentimi me dokument t€ rmosur (urdhér Po. Te gjitha angazhimet financiare te njesise miratohen gjithmone nga NA dhe NZ e njesise.
dhe NZ ? (sistemi i dy firmave). prokurimi, plan pagese kontrate)
Po. Dega e buxhetit GIKKO perbehet nga K/Deges Buxheti ne rolin e NZ te gjykates, si dhe nje specialiste finance me
A kryhet kontrolli i dokumentacionit dhe pranimi i tij pérpara njohjes sé detyra te ndara. Dokumentacioni i shpenzimeve verifikohet dhe miratohet paraprakisht nga menaxheret e larte te njesise
shpenzimit né kontabilitet, né ményré té tillé q€, ekzekutimi dhe 1.O0rganigrama e struktrés sé€ financés vetém pér efekt NA me ane te miratimit te kerkesave per shpenzime, urdherave te brendeshem etj. Rregjistrimet e transaksioneve
62 regjistrimi i transaksioneve financiare mos t&€ béhen nga i njéjti person?  [numri; 2.Ndarja e detyrave [financiare ne sistemin AFMIS te thesarit kryhen nga specialistja e finances. Ekzekutimi dhe miratimi behet perkatesisht
(N& kolonén "Pérgjigje e Arsyetuar" ju lutemi t& pércaktoni kush e kryen |né strukturén e financés; nga NZ dhe NA nepermjet nenshkrimit elektronik. NZ kryen regjistrime dhe kontabilizime ne programin financiar, paga
kontrollin e dokumentacionit, kush kryen kontabilizimin dhe kush e 3. Pérshkrimet e punés t& sektorit t& financés. ,situacione, monitorime, evidenca, PBA pasqyrat financiare, aktivitete te ndryshme kontrolli ne perputhje me ligjin e
autorizon pagesg.) menaxhimit financiar dhe kontrollit,etj. Specialistja e finances eshte dhe Personi pergjegjes per prokurimet me detyrat qe
burojne nga ligji i prokurimeve publike, si dhe regjistron FH dhe FD te magazines.
Po. Ne zbatim te Tigjit te prokurimit publik, t& Ligjit nr.162, daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”, t€¢ VKM-sé&
Lidhur me procesin e prokurimit dhe kontraktimit, a e krijon nr.285, daté 19.05.2020 “Pér miratimin e Rregullave t€ Prokurimit Publik™, ne fillim te cdo viti me urdher te titullarit
Titullari/NA, komisionin pér hartimin e specifikimeve teknike, .. . krijohen komisioni i blerjeve te vogla, komisionet per hartimin e kerkesave dhe te specifikimeve teknike, njesine e
L e S .. ... |1.Procesi i prokurimit; DHE/OSE L. L L. R L . . .
63 komisionin e vlerésimit té ofertave, komisionin pér pranimin e mallit, etj? prokurimit dhe komisioniin e vleresimit te ofertave per blerjet ¢ medha, komisionin e marjes ne dorezim te aktiveve, dhe

Né pérgjigje té jepet gjithashtu cili/cilét i propozojné anétarét e
komisioneve.

2.Rregullat e prokurimit publik

ne rastin e lidhjes se kontratave komisionin per ndjekjen e tyre. Anetaret e komisioneve percaktohen nga titullari sipas
pershkrimit te pozicionit te punes te tyre ne perputhje me detyren e ngarkuar, pas verifikimit qe mos te kene konflikt
. .




A ka njé regjistér prokurimesh t&€ miratuar kundrejt disponueshmérisé sé

Po. Ka regjister prokurimesh i cili miratohet nga titullari ne fillim te vitit fiskasl, publikohet ne sistemin ¢ APP brenda
dates 15 janar, si dhe perditetsohet ne rastin e shtimit te fondeve apo ndryshimit te nevojave. Baza ligjore eshte Ligji

64 fond buxhetore t& mirat ? A pérditésohet ai gjaté vitit né pérputhje |1.Regjistri i kuri 5 i . . . e .
ondeve L.lx etore 1€ mira Har? Pe.r ! eNso,Ne .a.{ & e.w,l neperputhje CgJistri 1 proxurimeve; nr.162, daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik™; t€¢ VKM nr.285 daté 19.05.2020 “Pér miratimin e Rregullave t&
me ndryshimet e fondeve né dispozicion té njésisé publike? L. o
Prokurimit Publik”.
65 A ka procedura pér ruajtjen, pérdorimin dhe arkivimin e 1.Rregullat pér ruajtjen, pérdorimin dhe arkivimin e ~ |Po. Ka procedure per ruajtjen e dokumentacionit te njesise prane arkives se Gjykates. Ne kete arkive ruhen edhe
dokumentacionit? Po pér dokumentat financiar si veprohet? dokumentacionit dokumentat financiare.
C . e . . Po. Njesia jone ka regjistrin e aktiveve ne te cilin jane evidentuar viti i blerjes, kosto fillestare, amortizimi i akumuluar,
A keni njé regjistér pér aktivet e njésisé? (specifiko dokumentin e . T . . . . . -
U . . P . vendondodhja ne njesi, etj dhe perditesohet ne momentin e e ndryshimt te tyre per aktive te dala jashte perdorimit ose
regjistrimit dhe numrin, datén) dhe a jané té regjistruar né SIFQ?A s . o . . Lo Lo . . . .
66 . o IR L . ... |1. Regjistri i Aktiveve afatgjaté. ato te hyra si nga transfertat ashtu dhe nga blerjet e njesise. Gjendja e AQT-ve, i perditesuar, i bashkangjitet pasqyrave
plotésohet regjistri kontabél i aktiveve periodikisht me ndryshimet gjaté . Lo . o
.. L financiare te institucionit dhe dergohet prane organeve perkatese (KLGJ, Deges se Thesarit, MD-se). Regjistri nuk eshte
vitit (Frekuenca e plotésimit). .
registruar ne SIFQ.
Jepni % vlerore dhe sasiore t¢ aktiveve afatgjata, t€ cilat kané mungesa t& s . -
. RN . . - o .. |1. Regjistri i Aktiveve afatgjaté. Lo .
67 dhénash né lidhje me sasiné, vlerén, kundrejt totalit t& aktiveve afatgjaté . X : Nuk kemi aktive afatgjata me mungese te dhenash.
RO 2. Pasqyrat Vjetore Financiare
t€ institucionit.
A l_(a Proc.edur? te"shkr-uaf p?r 1n\'/emar121m1r'1, vleresm_un, tJe'.tersqnjn dhe 1. Proceduré e miratuar nga NA/Titullari; DHE Po.Procedura per 1nveta_r1.zm¥m, Vler_e51mm, tjetersimin dhe nxjerrjen sthte perdorl_ml_t te aktl_veve afatg_]at.a, kryhet ne
68 nxjerrjen jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale, pérfshiré dhe 2. Resiistri i aktiveve baze te Udhezimit te Ministrise se Financave Nr. 30, date 27.12.2011 “Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit
informacionin qé duhet ti paraqitet vendimarrésit pér aprovim? e publik” dhe Udhezimit nr. 3, date 07.05.2012 te Bordit ZABGJ.
Po. Aktivet e rendesishme dhe aktivet afatgjata perdoren vetem nga personat e autorizuar dhe ruhen nepermjet sistemeve
elektronike te permiresuara te sigurise gjate vitit raportues. Ato ruhen nepermjet zbatimit te akteve ligjore ne fuqi dhe
. e . . . . Udhezimit nr. 3, date 07.05.2012 te Bordit ZABGJ. Gjithasht; ii i ialisteve te S.SH.M ka hart
Aktivet e réndésishme (me vlera t€ konsiderueshme) dhe aktivet afatgjata .. DN czumit nr " ate S ¢ 'or ! J.l 2 u gruP.I} pune; 1 specia 1.s evete 4 a. uar i
69 . L . PP . 1. Rregullat e brendshme té menaxhimit té aktiveve; [rregulloren teknike, te sigurimit teknik dhe te programit te mirembajtjes se gjykates, pjese ¢ manualeve te mirembajtjes
ruhen nga pérdorimi i paautorizuar me ané té njé procedure té shkruar. - . . ; . . K
dhe shfrytezimit te sistemeve te instaluara ne godinen e Gjykates. Jane marre masa per mbrojtjen e tyre dhe nepermjet
instalimit ne godine te sistemit te ri te kamerave te vezhgimit dhe sistemit te akses kontrollit, per mbrojten e aktiveve.
Gjate vitit 2022 u instalua dhe nje sistem i fikjes se zjarrit ne njeren prej dhomave te arkives.
S . . . . Njesia j keton te ardhurat fotokopjet keti MA deri ne 1000 leke dhe i derdh ne banke zakonisht 1-2
Pér institucionet qé arkétojné té ardhurat e veta, a i transferon té ardhurat |1. Evidenca kontabél e thesarit/bankés 2. Mandat Jesta jone arketon fe ardhurat nga fofokop)et per arketime me erne K¢ e 1 CeTChl ne banke zakonts
. s . N e . i e . here ne muaj, pasi nuk jane vlera te konsiderueshme dhe ruhen ne kasaforte. Per arketimet mbi kete vlere leshohet fatura
70 né llogariné e thesarit né Bankén e Shqipérisé né fund té ¢do dité/ ¢do dy |arkétimi i bankés, DHE . . . .. . .
s o . .. per arketim e cila paguhet direkt nga kerkuesi i sherbimit ne banke, dhe transferohet ne thesar ne llogarine perkatese. Ne
dité/apo afat tjetér? 3. Ditari bankés .. . . -
fund te cdo muaji behet rakordimi me sektorin e te ardhurave prane Deges se Thesarit Tirane.
A kryhen kontabilizimet pér odo arkétar/agjensi, rakordimet me kéta & 1. Ditari kontfib?l; DHE( o P.O' Kry}?efl kontabilizimet per cdo llogari te. ?rdhurash (nga fotoklopjet, shitje te pulllgve te takses, gjobz} etj)
71 ! . e o L . 2. Akt rakordimi me Agjentét e t&é ardhurave dhe sistematikisht dhe rakordohet cdo fund muaji me Degen e Thesarit dhe ne fund te vitit me Degen e Tatim Taksave
fundit dhe thesarin, konsolidimi i tyre dhe raportimi ¢do javé/ muaj? Thesarin Tirane
EKziston procedura e Kontrollit fe specifikuar te pagave Kryesisht per ot jashte orarit te gjyqiareve sipas UdReZimit fr.
1331 prot, date 09.09.2022 te Zv/Kryetares s¢ Gjykatés se Posacme per Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar (NA-
se). Ne kete udhezim jane te percaktuar detyrat e kryesekretarise, deges se buxhetit dhe titullarit te institucionit. Pas
A ka njésia njé procedure pune me kontrolle t& specifikuara pér pagat qé shqyrtimit t& informacionit te cilat kalojne per verifikim nga sekretaret gjyqesore te kryesekretaria, verifikohen dhe
siguron historiné e pérhershme té transaksioneve me detajet e vleresohet nga titullari i gjykates puna e kryer dhe oret e punes, pastaj nxirret urdheri i pageses se ketyre oreve. Ky
72 urdhéruesve? (té keté kufizimet pér personat qé béjné ndryshime né 1. Procedura e miratuar nga NA/Titullari urdher zbatohet nga dega e buxhetit sipas Vendimit Nr. 38 daté 28.02.2019, " Pér pagesat e gjyqtaréve né ditét e
dosjet e personelit dhe bordero, detyrim pér verifikim té ndaré para pushimit javor dhe festave zyrtare “.dhe monotorohet vazhdimisht procesi i likudimit te tyre brenda afatit 2 mujor te
pagesés, etj)? realizimit te tyre me fondet e vena ne dispozicion. Per administraten deri tani kryerja e oreve shtese eshte kompensuar
me dite pushimi mbi bazen e kerkeses se paraqgitur te Kancelari i gjykates. Ndryshimet ne dosjet e personelit i kryen
vetem Kancelari. Ne fillim te cdo viti behet nga ai ndryshimi i vjetersise ne pune e cila i jepet per zbatim Deges se
Buxhetit
A kryhet periodikisht kontrolli i disponibilitetit t& mjeteve monetare,
kontrolli i angazhimeve, menaxhimi i investimeve sipas planit
kontraktual t€ pagesave dhe kryerja e transaksioneve publike (pérvec . L . . . . . .
N . o . Po, kryhet periodikisht rakordimi plan fakt i shpenzimeve korente dhe ato per investime cdo muaj me sektorin e
pagave) né kohen e duhur dhe sipas legjislacionit né fuqi? Paragqitni: . [ o . . . .
- % ¢ faturave, vendimeve (& giyqit, et ¢ dérguara pér pagesé né Thesar shpenzimeve ne Degen e Thesarit Tirane. Fatura te likujduara me vonese nuk kemi. Plani vjetor i akorduar ne fillim te
o S . . . vitit 2022 eshte rishikuar 7 here 1- shtese ne zerin 606 te shpenzimeve ne masen 90,800 leke per perdorim te fondit te
pas 30 ditéve nga data e pranimit né raport me numrin total vjetor té . L . . . . . .
faturave té shérbimeve publike: 1. Sistemi i thesarit SIFQ; DHE vecante per shperblim pensioni, 2 - reduktim plani ne zerin 602 te shpenzimeve -3,000,000 leke akti normativ , 3-shtese
73 p ’ : y ne zerin 606 te shpenzimeve ne masen 700,000 leke per rimbursim te telefonise celulare, 4-shtese fondi ne 606 ne

- vlerén mesatare t& avancimeve té planit mujor té cash kundrejt totalit te
buxhetit vjetor (jepni frekuencén e rishikimit té planit —javor, mujor,
tremujor, etj).

- %, raport i shumés totale t& shpenzuar deri né periudhén e vlerésimit
pér projektet e investimeve (njé ose disavjegare) me shumén totale t&
planit shumévjecar té parashikuar.

2.Evidenca financiare e njésisé

masen 30,000 shperblim punonjes per semundje, 5-shtese plani ne zerin e investimeve + 600,000 leke, 6- shtese ne
masen 200,000 leke ne zerin 601; dhe rialokim fondi -700,000 art.606 /+ 700,000 art 602, 7- pakesim fondi ne masen -
268,000 leke e ne zerin e investimeve 231,- 4,000,000 leke ne art 600 dhe -450,000 leke ne art 601. Investimet jane
projekte 1 vjecare dhe jane realizuar ne masen 100%.

Parimi 11 -Njésia publike pérzgjedh dhe zhvillon aktivitete kontrolli té pérgjithsh

té kontrollit té teknologjisé




A ka njésia publike sisteme funksionale t& TI-s¢, t€ ndryshme nga ato qé

1. Urdhér pér blerjen e sistemit t& informacionit
respektiv: DHE

Po, Fagja e Web-it, www.gjp.gov.al, siguron inoformaciom statik, dhe te perditesueshem sipas nevojave dhe

74 jané fikse? (pra pérveg sistemeve qeveritare si APP, SIFQ, PBA, HRMIS |2. Marrja né dorézim e sistemit DHE publikimeve te vazhdueshme. Permendim ketu orain e gjyqeve, Programi i transparences, formularin eletronik per
etj) 3. Manualet e pérdorimit t€ sistemit TI; DHE njoftim e gjykates, Urdher thirje per gjykim, Njoftime dhe botime te ndryshme.
4. Baza e t€ dhénave né sistem e pérditesuar ]
A jané vendosur procedurat pér té siguruar vazhdimésiné e veprimeve g}ll’]rsocedurat e rikuperimit dhe t& ruajtjes, back up-it Faqja e web-it, &shté e kontratktuar pér periudhé 1 vjecare, né kompani té specializuar pér kété fushé. Né bazé té
kundrejt risqeve kryesore qé¢ mund ta pengojné kété veprimtari (p.sh. né . . kontratés, kryhet backup i vazhdueshém, dorezohet njé kopje CD né gjykaté, siguron mbrojtjen nga sulmet online, dhe
75 e R o R . S 2. Planet e investimeve TI; DHE R . . R N Y Lo . . .
lidhje me humbjen e t&€ dhénave, mungesa e individéve etj.) A jané . Lo . L siguron vazhdimesiné e publikimit t& fages né ¢do rast. Népérmjet kontratktimit siguron edhe vazhdimesiné e aksesimet
. . . . . 3. Planet e riskut per sigurine e aktiveve nga zjarri / . . [ L . . . .
identifikuar dhe a jané véné né zbatim planet e emergjencave? . ! R . né rast t& mungesés sé€ individeve, népérmjet infomimit me shkrim nga titullari.
pérmbvtiet dhe rimékémbies nga fatkegésite:
N¢ sistemin e fages s¢ web www.gjp.gov.al, sigurimi 1 t€¢ dhenave éshté detyré e kompanisé kontraktuese e cila imban
- N . . A . . dhe ofron at bliki line né t e saj, dhe si té tillé jane té si k ia. Né& sistemet
A ekzistojné procedura té pérshtatshme pér siguring e sistemit (TI dhe t&¢ |1. Rregullat e siguris€ sé t€ dhénave né sistemin IT o on atoperpu N ! un ‘.m 1ne.ne serverd e_saj "e stteifie jane te mguruaré nga kompania e" sisteme .e
. . . . . . . . . brendshém firewall, éshté sistem i kontraktuar i qendérzuar nga KLGJ, dhe stafi i IT nuk ka akses pér ndryshim apo
ndryshme) qé aktivet dhe t& dhénat ruhen nga ndérhyrjet e paautorizuara |miratuar nga Titullari DHE . o .. . o . X L
76 - . . . . . L L konfigurim pajisjeje. Sistemi i brendshem i menaxhimit te geshtjeve gjyqesore duke gene se eshte kryer upgrade né
(p.sh. Ndryshohen fjalékalimet rregullisht, firewall-et, hyrje e kufizuar né |2. Rregullat pér ruajtjen nga démtimet fizike t& .. o . L .. . .
o . e > . . muajin qershor 2022, dhe ka qene ne zhvillim e siper per shkak te komleksitetit te tij, vazhdon te jete nen menaxhimin
t& dhénat TI, etj.) dhe démtimet fizike? aktiveve elektronike .
dhe konfigurmin e firmes kontraktore te KLGJ-se duke pasur akses te plote te pakufizuar, dhe te pa dorezuar mbrapsht
noa KL.GJ-ia, Sistemi RDA i Audio-s eshte sitstem i kontraktuar per suport nea KI.GJ-ia
Si zbatohet ndarja e det ¢ funksionimi ist € TI-sé né . . . . . . .. . .
lZ a"o et ndana ¢ ?}.zrave"n? mstonimin e..Sls. "emeve et S - Lo . Duke gene se sistemet baze te gjykates, Fagja e Web, Menaxhimi i ¢eshtjeve gjyqesore, Sistemi i Audio-s RDA, jane te
njésiné publike, me géllim qé t& parandalohet gé njé 1. Gjurmét e auditimit pér funksionimin e sistemeve . S .
e o Lo . . . . kontraktuara nga KLGJ ose firma te specializuara per fushen perkatese, stafi i TI i kane funksione te ndara te detyrave te
77 punonjési i vetém té kontrollojé té gjitha fazat e funksionimit t& TI-sé IT miratuar nga NA/Titullari. DHE/OSE . - Lo
. L . . .. s . tyure te percaktuara ne pershkrimin e punes, por ne raste qe kerkohet bashkepunim jane komplementare te njeri-tjetrit
(p.sh. instalimin e softuerit, programimin, 2. Raporti i Auditit t& Brendshém . L . .
testimin)? dhe duke ndihmuar njeri tjetrin ne punen dhe vazhdimesine e perditeshme.
1. Evidencé pér sistemin rezervé DHE Eshte 1 msla_lu-ar nje sistem NAS per rua_|t_|en- ne menyre_manuale te backtupve te ndryshem. I eshte kérkuar dhe refahzuar
Lo e " R . .. S . - .. [ge back-up i sistemit te menaxhimit te ceshtjeve te kryeje backup rregullisht ne kete NAS, kjo e fundit mbas stop-im te
Institucioni ka njé sistem rezervé (back-up) TI t€ pérshtatshém, plan 2. Plani i menaxhimit t& riskut IT pér rikuperimin e t& . . . . L . .
78 L. e e . o . N . R backupve nga KLGJ-ja. Eshte kryer nje backup manual te arkivave audio po ne te njejtin NAS. Sistemi RDA ka te
rekuperimi nga fatkeqésité té testuar né praktiké. dhénave né rast fatkeqgesie natyrore (pjesa e . . . R . K . .
raportimit mbi testimin) imlementuar backup chain qe te kryeje bakup ne serverat e AKSH-it. Fagja e web-it kryen backup dhe e sjell me CD, i
P . fundit eshte i dates 19.12.2022
Parimi 12 -Njésia publike vendos aktivitetet e kontrollit pérmes politikave dhe procedurave
.. TR Po. Ka nje procedure ku jane caktuar detyra konkrete per kryerjen e transaksioneve te ndryshme ku hartimin e kerkesave
L - P, .. . 1. Neni i Rregullores pér krijimin e procedurave dhe . .. L. LT L . . .
A jané ndaré/pércaktuar qartazi pérgjegjésité pér aktivitetet e kontrollit . N . e L. e kryejne komisione te caktuar, specialiste te fushes, miratimin e kryejne titullaret e gjykates (NA, Kancelari) zbatimin
.. . . o . e w e . ... |politikave t€ brendshme né zbatim t€ kétij parimi; . .. . - N . .
pér drejtuesit dhe gjithé personelin e njésisé né ményré té tillé qé i njéjti . Dega e Duxhetit ose komisione te caktuara me urdher per zbatim dhe monitorim. Urdherat nxirren ne fillim te cdo viti,
. . .. 2. Procedurat dhe politikat e brendshme; . . " s L . " X
79 person t&€ mos kryejé dy detyra t&é njépasnjéshme né 4 fazat e njé B . . si psh: Urdheri nr. 3, date 5.1.2022 "Per Krijimin e komisionit te Blerjeve te Vogla" , Urdheri nr. 4, date 05.01.2022
Lo . . . . Lo . 3. Plane veprimi té ndryshme operative dhe té N s . . . . " . " .
transaksioni financiar ose jo financiar (hartim, miratim, zbatim, s Mbi ngritjen e komisionit te marrjes ne dorezim te aktiveve", Urdheri nr. 5 dt, 05.01.2022 "Per krijimn e komisioneve
. menaxhimit té riskut. A - . . . ..
monitorim)? .. S . per hartimin e kerkesave dhe detajimin e fondeve buxhetore per vitin 2022, etj. Perberja e ketyre komisioneve eshte e
4. Raporti i Auditit t& Brendshém Lo . . o . .
ndryshme nga njeri tjetri per te shmangur pjesmarjen e te njejtit person ne disa transaksione.
Po. Komisionet ¢ krijuara me Udherin per detajimin e fondeve buxhetore; Urdheri nr. 4, dt 05.01.2022 "Per krijimne
s . . . L I komisioneve per hartimin e kerkesave dhe detajimin e fondeve buxhetore per vitin  2022" paraqet kerkesat per investime
A ka njésia publike procedura té shkruara specifike pér vlerésimin, . P . o . . . .
L . o . . 1. Procedure e shkruar e miratuar, DHE te cilat jane parashikuar fillimisht dhe ne PBA, ose qe rezultojne te nevojshme te kryhen ne vijim. Keto komisione nisur
80 pérzgjedhjen, kostimin dhe monitorimin e investimeve? Nése jo, t& .. L . . - . - .
listohen aktet/procedurat referencé qé pérdoren né raste @ tilla 2. Baza ligjore; dhe nga vlera e tregut paragesin nje vlere fillestare per investimin. Para fillimit te prokurimit, ne baze Ligjit nr.162, daté
p ©P . 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik” dhe VKM nr.285, daté 19.05.2020 “Pér miratimin e Rregullave t& Prokurimit
Publik”, nerihen komisione te posacme per llogaritien e fondit limit
A ekzistojné procedura kontrolli lidhur me
a) integritetin e t& dhénave financiare, konkretisht detyrimi pér
rakordimet mujore t€ llogarive (arké, thesar, banké-nése ka); rakordimin
dh trimin e llogarive kontabél 11 dhe t& dhéni . Lo . - .
e‘pas .nimn“e oﬂgarlve on a‘ © p:czu . © .4e E:ara“ enieve " . Po. Ne fund te ¢do muaji behet rakordimi i llogarive te arkes dhe bankes me Degen e Thesarit Tirane dhe jane te
b) siguriné e t& dhénave financiare si qasjen né té dhénat kontabél (kush |1. Procedura e miratuar nga NA, L s L . . .
81 P . . firmosura nga specialistja e thesarit, Titullari Gjykates ne funksionin e NA te gjykates dhe K/Deges se Buxhetit ne
ka té drejté vetém leximin e t& dhénave dhe kush dhe kur Lo
.. o funksionin e NZ.
regjistron/ndryshon té dhénat)
¢) a ka gjurmé auditimi/punonjés/njési té caktuar me verifikimin e
integritetit t& dhénave financiare.
Cilat jané kuadri rregullator mbi té cilin hartohen pasqyrat financiare t¢ ~ |1. Kuadri rregullator i raportimit financiar L}gll Nr 25201 8, ,Per komabl“,tet!n ‘fhe pasqyrat fmam,:lar e“ ’ qfﬂ?e”z}ml Nr. s,.dateﬁ09‘:03:‘2018 P”erlprocedurat ¢
82 pérgatitjes, paraqgitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare né Njésité e Qeverisjes s¢ Pérgjithshme”, i ndryshuar me

njésisé tuaj?

(Udhézime, ligje, etj).

Udhézimin nr. 5 daté 21.02.2022.




Cilét jané personat pérgjegjés pér hartimin e pasqyrave financiare dhe

1. Opinion i Auditit t& Jashtém si evidencé

Personi pergjegjes per hartimin e pasqyrave financiare eshte K /Deges se buxhetit (NZ) dhe nenshkruhen nga ajo dhe
titullari i gjykates (NA). Referuar raportit perfundimtar te auditit te KLSH ushtruar gjate vitit 2022 " Pasqyrat financiare
te audituara paragesin drejté, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar té subjektit né datén 31.12.2021 dhe
rezultatet e operacioneve té tyre dhe té flukseve monetare pér vitin e pérfunduar, jane né pérputhje me dispozitat

83 nga kush nénshkruhen pasqyrat financiare vjetore né njésiné tuaj . . X R ligjore né fugi pér raportimin financiar. " Theksohet ne kete raport marja e masave per njohjen e pronesise se godines
.. 2. Pasqyrat Financiare Vjetore té institucionit . SR . . . . . Lo
(pozicionet e tyre). pasi kontabilizimi i llogarise 212 qe paraget rikonstruksionet e godines nderkohe kur nuk zoterohet pronesia mbi objekt,
nuk eshte pasqyrim i sakte i kesaj llogarie ne pozicionin perkates te pasqyrave financiare. Gjithashtu kerkohet nje
informacion akoma me i detajuar te shenimet shpjeguese per te gjitha akt-rakordimet e kryera me degen e thesarit dhe
S —— ate te tatimeve dhe pasavrimin e tvre ne postin perkate: —
TG sa3is i TR T IR N PN lodbol 1o db . e PRDTIR NN et T PR Logi Lt PIF IR TPPIITIN | ihobot bociua dh i titions ol
Parimi 13 -Njésia Publike merr, gjeneron dhe pérdor informacion cilésor
A kané pércaktuar dhe identifikuar drejtuesit e njésisé publike, .
. anc pgrcz? uarﬂ e! e? 1.1 u?r {ej ue“m ¢ nJesmg publike 1.Raportet e brendshme dhe té jashtme lidhur me . . .. . . Lo . N
34 informacionin e kérkuar né nivelin pérkatés dhe specifikat e duhura, tek obiektivat: Po. Vazhdimisht sipas linjes se varesise te percaktuar ne organigrame, nepermjet informacioneve dhe situacioneve
personelin i duhur? ) ’ periodike.
Ku éshté e mundur, a ka lidhje t€ qarté me objektivat e njésisé publike?
T ATTOUUTOUT; ParaqIeT TTCalZUar TIe TIASTIT Y 7-0776; T TUJ; 700,000; TAKT TUS;Z5Z;7 =TT OUZ ParaqIeTT
realizuar ne masen 100%, Plan 17,400,000, Fakt 17,399,573. (Ky eshte realizim i pritshem pasi rakordimi perfundimtar
- . . nuk eshte kryer akoma ne momentin aktual te raportimit) 3.-Art. 606 100% Plan 820,800 fakt 820,800 (Perdorur
Raportimi financiar dhe operacional; 1. . . . . . . .
Raport “realizimi i sh . inas funksionit mbeshtetje ekonomike dhe ndihme ekonomike per dy punonjese te dala ne pension), . 4.- Art. 231 realizuar ne masen
klapf)frk. re.? 'i"m ! S.kpZEZ‘meVE Sl':_as_ u :“;:;t’. 100%, Plan 4,342,000, Fakt 4,342,000 leke. 5.- Art 466, Miete ne ruajtje , paragitet realizuar ne masen 100 %, Plan
asttiiimit ckonomik dhe nga kontigiencat- 1Akt 133 380 pakt 133,380 leke. Ne total, Plani i vitit 2022, ne vlere absolute Plan 128,446,180 leke, Fakti 125,978,330 leke.
kundrejt planit né % dhe vleré absolute”; . .
w P . Fonde te paperdorura 2,467,850 leke. Te ardhura bruto per vitin 2022 paragiten ne masen 807,570 leke;nga keto Klasa
2. Raport “Realizmi i t& ardhurave bruto, dhe sipas . R
P . . - T PP . . . Lo . 7 -686,790 leke e perbere nga 10% i pullave te takses ne masen 13,420 leke, te ardhura nga fotokopja ne masen 509,900
A jané identifikuar llojet e raportimit periodik brenda njésisé qé i natyrés - fakti kundrejt planit né % dhe vleré . . . . . .
85 . i e " leke dhe gjoba gjyqesore ne masen 163,300 leke. Keto te ardhura jane derdhur totalisht ne buxhetin e shtetit. Te
dorézohen menaxheréve né njésiné pérkatése? absolute”. . : .
. . . R . ardhurat Klasa 4 paragiten ne masen 120,780 leke dhe perfagsojne 90 % e pullave te takses transferuar te Dega e Tatim
3. Raport javor, mujor/tremujor, etj “Mbi fondin total, .
. . . R Taksave Tirane .
angazhimet e marra, fondin e mbetur disponibél pér . o . . . - .
. . . . S Dega e buxhetit pergatit situacione te shpenzimeve dhe te ardhurave cdo muaj, raporte e monitorimeve nje here ne 4
angazhime t€ reja dhe planin e arkés. Jep periudhén .o o . . . . . . . . .
. .. . cer. ... ... . . |muaj,evidenca statistikore nje here ne tre muaj dhe raportime te tjera te pjeseshme, si tabelen e ecurise se investimeve
né dispozicion qé nga planifikimi deri né regjistrimin .o L X . Lo ..
¢ angazhimeve né kontabilitet? cdo muaj, evidencen e karburantit, etj . Po keshtu edhe sektoret e tjere funksionale te njesise pergatisin ne forme
’ shkresore dhe elektronike dhe ja vene ato ne dispozicion titullarit te njesise ne menyre periodike, sic jane rapoprtet
statistikre te ceshtjeve gjyqesore, tremujore, gjashte mujore dhe vjetore, etj.Keto raporte i behen me dije dhe
Ll NIA
A ofron sistemi i raportimit (manual dhe/ose elektronik) né njésiné Tuaj 1. Raportet ¢ (& giitha niveleve Po. Sistemi i raportimit shkresor dhe elektronik sipas linjes se raportimit te percaktuar ne organigramen e njesise ofron
86 informacion pér monitorimin e progresit né arritjen e objektivave té - NP & . - nje informacion te detajuar dhe nje orientim te pergjithshem te plotesimit te objektivave dhe misionit te njesise. Keto
i a P S 2. Rregullat e brendshme té raportimit; . .
njésisé né térési dhe té njésive t& vartésisé t& saj? raporte dergohen shkreserisht dhe elektronikisht prane KLGJ-se.
- L o Po. Sektori i Buxhetit planifikon pergatit dhe raporton periodikisht evidenca dhe situacione, duke marre per baze dhe
A mbulojné raportet periodike t& buxhetit t&¢ gjithé njésiné apo vetem L . . . . . .
. L . T . . historikun e shpenzimeve buxhetore ne vite dhe ben krahasime dhe analizime per devijacione te paraqitura, duke marre
87 nivelin qendror (aparatin)? A pérdoret krahasimi me periudhat e kaluara |1.Raportet e buxhetit . . L .
. L . . masa per shmangien e detyrimeve te prapambetura qe mund te sjellin ato, por edhe per te perballuar situata te
dhe deviacionet nga objektivat e planifikuara? . : . . . .
jashtezakonshme te paragitura (si pandemia, termeti, lufta. etj..
. s . . L . L - 1. Shkresa/udhézim nga Ministria pérgjegjése pér Po . Duke filluar nga muaji dhjetor 2022 njesia jone operon sipas shkreses se Deges se Thesarit Tirane Nr. 5349 prot.
A e pérdor njésia publike né sistemin informatik financiar t& qeverisé? . = N ) L ) L A R
88 (Nése PO plotésoni pyetjen né vazhdim) financat pér konfigurimin e pérdoruesve date 11.10.2022, ne web portalin e Ministrise se Financave AFMIS. Konfigurimit e perdoruesve jane kryer nga Ministria
plotes pyey ¢ Financave dhe AKSHI, sipas Urdherit te titullarit me Nr. 1925 prot, date 04.11.2022.
A operon njésia me njé sistemi té vet t€ kontabilitetit (pérveg SIFQ)?
Nése PO cilat jané t? NA d té shpjegojé mé gjaté t dhe t& . . . . .. T . _—
. eﬁe o J,a ne arfye P fr}un . s pjegf)}e me g]a .e arsye“ c . . e . Po. Ne njesine tone eshte implementuar dhe funksionon sistemi i kontabilitetit Alfa WEB; kryesisht per nxjerrjen e te
japé rekomandime, pér pérmirésim té SIFQ, né raportin vjetor pér MFK. |1. Parimet dhe rregullat pér kontabilitetin/sistemi . . . A o
. " . . e Lo e X . .. dhenave dhe raporteve per periudhen e perdorimit 2015-2021; si dhe aktualisht jemi duke perdorur per regjistrime
89 Nése po, a e mundéson Ky sistem i kontabilitetit monitorimin e pérkatés i miratuar nga NA/Titullari(dokumenti i . - . . L -
. . . . . . . kontabel programin e kontabilitetet FLARE. Keto sisteme bejne te mundur monitorimin dhe pasqyrimin e sakte te te
shpenzimeve dhe té ardhurave sipas programeve dhe projekteve? sistemit) . L Lo .
. . . . o D s ardhurave dhe shpenzimeve te njesise ne kohe reale dhe nuk dublojne sistemin SIFQ.
Nese jo a keni planifikuar pérmirésime t€ sistemit t€ kontabilitetit?
(Sistemi i kontabilitetit t& njésisé nuk duhet t& dublikojé SIFQ.)
Parimi 14 -Njésia Publike pérdor komunikimin e brendshém
Po. Ne Rregulloren e Brendshme te institucionit ekziston procedura e komunikimit te brendshem nepermjet emailit te
o . y 1. Neni pérkatés né I d . . i . . . e
A ekzistojné procedura pér ¢ siguruar q& menaxherét dhe personeli i eni pérkatés né rregullore ose procedure e brendshem te %]ykates, ku sejcili F)L}IIOHJCS. ka adresen e vet. Komunikimi ndermjet p}mlonljesve bek}et nepeﬁrmet emailit te
e P . . . . ... .. |vecanté. brendshem. Gjithashtu ne komunikimet e jashtme dhe te brendshme perdoret komunikimi nepermjet emailit zyrtar ne
90 njésisé publike t& informohen pér vendimet/projektet/nismat e njésive t& . . . L . R X R R R . R .
; . e 2. Procesverbalet e mbledhjeve t€ menaxheréve; domain-in: gjykata.gov.al. Ekziston faqja e web-it te Gjykates, www.gjp.gov.al., ne fagen e internetit te gjykates jepet
tjera, @€ mund t&€ ndikojné né pérgjegjésité dhe detyrat e tyre? . . . . Lo . e . ! PP .
3. Fagja kryesore e Internetit, broshura dhe revista. informacion i gjere per publikun ne lidhje me veprimtarine e institucionit, ne kuader te transparences dhe marredhenieve
me publikun
91 A pérgatiten raporte periodike apo publikime vjetore pér performancén e |1. Raportet periodike Po. Pergatiten Raporte periodike statistikore si dhe me te dhena te tjera, ne kuader te raportimeve per KLGJ-ne,
njésisé né lidhje me shérbimet publike t& ofruara publikut? 2. Faqja e internetit Ministrine e Drejtesise, etj. Faqja e internetit gjendet ne adresen: www.gjp.gov.al.
Cila éshté shpeshtésia e informimit t€ drejtuesve té programeve dhe . . . . . .
c s . e o . . . . Kryhet tematik do alokim fondesh buxhets fc lektonik te shkruar, drysh
92 njésive t& vartésisé lidhur me alokimet e buxhetit? Cila ményré informimi |1. Evidence elektronike ose e shkruar ryhetnie menyre sistematie per gdo alokim fondesh Suxaetore ne forme elektonike ose (& Shiruar, Sipas ncryshimeve

pérdoret?

te ndodhura.




A ka shembuj t&€ kohéve té fundit ku gabimet né komunikimin e
ndérsjellté, kané shkaktuar probleme apo kané ndikuar né performancén
e njésisé publike?

1.Regjistri i riskut, ndonjé regjistér ku shénohen
parregullsité;
2.Raporti i gjetjeve t& auditit;

93 K . T . . . Nuk ka patur raste gabimesh ne komunikimet e ndersjellta.
- A jané analizuar shkaget themelore? 3.Dokumentacioni ku pércaktohen veprimet pér P 8 J
- A jan€ marré masa pér parandalimin e ¢éshtjeve t€ ngjashme t& ndjekjen e problemit.
Komunikimit 0é & o
Parimi 15 -Njésia Publike pérdor komunikimin e j
1.Rregullat e komunikimt t& brendshém dhe t& Po. Te gjithe nepunesit civil gjyqesor dhe disa prej punonjesve te tjere, qe trajtohen financiarisht me klasa, jane te
94 A kané qé t€ gjithé punonjésit mundésing e pérdorimit té emailit zyrtar? |jashtém; pajisur me adrese emaili zyrtar (ne domainin: gjykata.gov.al). Rregullat ¢ komunikimit jane te pershkruara ne
2.Sisitemi i ruajtjes s€ t& dhénave Rregulloren e Brendshme te Giykates.
A kérkon dhe analizon niveli drejtues i njésisé publike reagimet nga Po. Zyra jone e Marredhenieve me Publikun administron te gjitha informacionet e ardhura ne gjykate nga audienca dhe
audiencat e synuara (p.sh. aktorét kryesoré, qytetarét, partnerét e ja parget titullarit. Me pas keto pasi trajtohen pasqyrohen ne regjistrin elektronik te kerkesave dhe ankesave te Programit
biznesit) né lidhje me ndikimin e komunikimit? L - . te Transparences. GJKKO eshte pjese e zbatimit te "Planit te Komunikimit per Gjykatat per vitet 2022-2024", te miratuar
95 e .. L . - " 1.Dokumentimi i konsultimit publik L. e e e ; .
- A &shté informacioni i marré i besueshém dhe i pérshtatshém? nga KLGJ me Vendimin nr.454, date 02.11.2022. Keshilli i Gjykates ka caktuar si person kontakti, qe raporton
- A jané reagimet kryesore té pérshkallézuara né nivelin e duhur dhe periodikisht ne KLGJ mbi zbatimin dhe monitorimin e ketij Plani Komunikimi, Specialistin per Marredheniet me
pérdoren pér t& pérshtatur strategjité e vazhdueshme t& komunikimit? Median dhe Publikun/Koordinatrin e te Drejtes se Informimit, Znj. Dinora Aleksi.
A sigurohet qasja publike népermjet publikimit rregullisht né faqen e
internetit t& njésisé t& informacionit mé poshté:
1. Dokumenti i Buxhetit vjetor t& propozuar;
2. Buxheti i miratuar pér njésing;
3.Raportet periodike t& zbatimit t& buxhetit (shih Parimin 13 pér llojet e Po. Ne fagen e internetit te gjykates www.gjp.gov.al, eshte perditesuar Programi i Transparences me Publikun. Ne kete
raporteve); L . Program jane publikuar, plani buxhetor i miratur i gjykates, Situacioni vjetor i realizimit te planit buxhetor per
96 . . . . 1. Fagja e internetit . e . . A S . I
4. Pasqyrat vjetore financiare dhe t& buxhetit shpenzimet dhe te ardhurat e institucionit, pasqyrat financiare vjetore, regjistri i parashikimit dhe i realizimit te
5. Plani/et vjetor(e) t& prokurimit; proceset e hapura té prokurimit; prokurimeve publike, kontratat e lidhura dhe zbatimi i tyre.
kontratat e lidhura; statistika mbi prokurimet;
6. Raporti i Auditimit t€ jashtém pér njésiné mbi pasqyrat financiare dhe
aktivitetin e vitit paraardhés.
MONITORIMI
Parimi 16 - Njésia Publike pérzgjedh, zhvillon dhe kryen vlerésime té vazhdueshme dhe / ose té vecanta té si it té kontrollit t& brendshé
1. Procesi/gjurma e auditimit t€ monitorimit Po. Kemi Rregulloren e Brendshme dhe manualet e punes per sektore te ndryshem te funksionimit te institucionit. Ne
97 A keni procedura té brendshme periodike té raportimit qé rregullon DHE/OSE Rregullore jane te percaktuara te gjitha detyrat dhe pergjegjesite e punonjesve sipas pershkrimeve te tyre te punes, si dhe
zbatimin dhe monitorimin e objektivave? 2. Nenet e Rregullores OSE monitorimi I punes se tyre nga menaxheret dhe raportimji i ndersellte sipas linjes se vartesise te percaktuar ne
3. Pérshkrimet ¢ punés organigramen e institucionit.
. . . . Lo Po. Monitorohet vazhdimisht procesi lidhur me arritjen e objektivave dhe analizohen shkaqet e mosrealizimeve dhe sa
A monitorohet rregullisht progresi lidhur me arritjen e objektivave dhe a oo . ! . L e .
. s S g . ato ndikojne ne ecurine e proceseve normale te veprimtarise kyesore te njesise sone, zhvillimin normal te seancave
analizohen shkagqet pér déshtimet e mundshme né kété drejtim? (Luteni Lo . . . . B . . . . . L .
. . D apa s . 1. Raportet periodike (me koloné specifike pér gjyqesore. Realizimi i objektivave financiare monitorohet nga dega e buxhetit nepermjet raportimeve periodike, mujore,
98 pérdorni rubrikén “Pérgjigje e Arsyetuar” pér té pérshkruar se si L . . s . . . . X .
. s - S - shkaqet e mosrealizimit). tremujore dhe katermujore te raportimit (situacionet mujore te shpenzimeve dhe te ardhurave, situacionet katermujore te
monitorohet progresi lidhur me arritjen e objektivave,nga kush, pér k&, sa L L . . .. . .
shpesh, ctj) monitorimeve dhe te regjistrit te prokurimeve). Objektivi per ruajtjen e aseteve afatgjata dhe te rendesishme, behet
pesh, e4)- nepermiet inventarizimit vietor te aktiveve.
A kryen rregullisht Institucioni njé vetévlerésim té sistemit t& PP o .. |Po. Cdo vit plotesohet pyetsori i vetvleresimit nga i cili dalin treguesit e performances se njesise dhe kjo sherben si nje
Lo . 5 . . L 1.Pyetesori i vetévlerésimit té sistemit t& kontrollit t& L. L T L. L
99 Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit. (pérshkruaj instrumentin qé brendshém start per permiresimin e punes dhe rritjen e pergjegjesive te GMS ne drejtim te permiresimit te vazhdueshem te
pérdoret) performances dhe shmangien ne kohe, sasi dhe cilesi te risgeve te identifikuara.
A ka né institucion rregulla té brendshme t€ miratuara pér monitorimin e Po. Ne Rregulloren e Brendshme te Gjykates jane te evidentuara detyra dhe rregulla te cilat jane dhe ne kuader te Ligjit
100 sitemit t¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit? (Nése ka specifikojeni  |1. Udh&zim i brendshém pér monitorimin e KB Nr. 10296, date 08.07.2010 "Per menaxhimin financiar dhe kontrollin", i ndryshuar, dhe menaxheret e njesise ushtrojne
né rubrikén "Pérgjigje ¢ Arsyetuar") funksionin e tyre te kontrollit te brendshem sipas ligjit te sipercituar.
A ka institucioni njé plan veprimi t¢ Menaxhimit Financiar dhe
101 Kontrollit, t& miratuar pér ecuriné e sistemit t¢ Menaxhimit Financiar dhe |1.Nr. Daté Urdhéri pér miratimin e Planit 2.Plani i Po. Kemi nje plan per zbatimin e buxhetit dhe permiresimin e sistemit te menaxhimit financiar dhe kontrollit per vitin
Kontrollit? (N& rubrikén "Pérgjigje e Arsyetuar" specifikoni numrin dhe |veprimit t¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit 2022, te miratuar nga NA, ne Janar 2022.
datén e dokumentit)
A ka rekomandime specifike pér sitemin e kontrollit t& brendshém t& R Po. Ka rekomandime e auditit KLSH te cilat kerkojne nder te tjera dhe forcimin dhe permiresimin e kontrolli te
. . L. . 1.Raporti pérkatés i AB dhe KLSH; K X
pérfshiré né raportet e AB, KLSH, Drejtoria e Pérgjithshme e . e s " brendshem per periudhen raportuese dhe ne vijim, duke kerkuar te ndermerren veprime konkrete nga menaxheret e
102 o e e L - . 2.Rekomandimet e Drejtorisé sé Pérgjithshme t& .. L. . R
Harmonizimit t&¢ KBFP, pér kété peridhé raportimi? Nése ka sa prej tyre R f . njesise duke caktuar afate dhe personat pergjegjes. Keto rekomandime kane filluar te zbatohen dhe do te trajtohen me
- N . . . Harmonizimit t€ Kontrollit t¢ Brendshém, MFE. . L
jané zbatuar mé sot. (% mbi totalin e rekomandimeve) perparesi nga menaxheret e larte te njesise.
Si re.ali.zohet mbiquljja nga :ina e" Titulla_lrit / I\'I.A té instituc.im?it Pér ) 1. Monitorimi i zbatimit & Planit & KB dhe Nepermjet nxj'en"jes se urdherave perkates, shk_res.ave te derguara instimcionex_/e te tj_era, ndjekjes se zbatimit se detyrave
103 zbatimin e rekomandimeve t€ dhéna mbi fushén e Menaxhimit Financiar . te lena, raportimit te menaxhereve, apo te pergjegjesve te ngarkuar ne mbledhje, takime, kontrolle te herepashershme,
R Frekuenca e raportimit. L .
dhe Kontrollit? miratimit te planeve te punes, etj.
A jané aktivitetet e vlerésimit té njésisé né pérputhje me burimet dhe té 1. Raporti i Auditimit t& Brendshém; L L
104 J v v Y perputhy Y P u Po. Jane te pershtatshme per ndjekjen dhe realizimin e detyrave te percaktuara ne planet perkatese.

pérshtatshme pér té pérmbushur géllimet e tyre?

2. Komiteti i Auditimit (nése ka).




A kryen auditimi i brendshém né ményré té rregullt vlerésime specifike
pér sistemet e kontrollit t& brendshém dhe evazionin fiskal pér té siguruar

1. Plani strategjik dhe vjetor i auditimit t€ brendshém
2. Vlerésimi i riskut t€ auditimit t& brendshém

Po. Auditimi i Brendshem jep vleresime konkrete per sistemet e kontrollit dhe shkallen e riskut. Nuk kemi patur dem
material te evidentuar, apo devijime dhe keqperdorime te fondeve publike, opinion ky i dhene edhe nga KLSH-ja ne

105 & pasi risget identifikohen ato t€ ndigen dhe t& rtoh Ilisht R, . L .. . . - . . .
q? pe.1'51 11sqe _l en l ! 0_ er{auo © ndiqen dhe te raeo 0 'en x:regu s 3. Raporti i auditimit t€ brendshém dhe raporti vjetor |auditin e ushtruar se fundmi, ku eshte evidentuar qe zbatimi i Buxhetit te Shtetit dhe perdorimi i fondeve buxhetore ne
pér t& mos lejuar rrjedhje t€ t&é ardhurave apo keqpérdorim té fondeve P [ . . Lo .. .
publike? duke pérfshiré edhe opinionin vjetor GJKKO jane ne perputhje me kudrin ligjor dhe akteve nenligjore ne fugi.
A monitorohen kontigjencat dhe ndérmarrjet publike lidhur me riskun 1. Raporte nga kompanite .
106 . L . . v . . |Nuk kemi
fiskal t& humbjeve? 2. Raport Analizé financiare e strukturave té njésisé
A ndé 1lisht auditi ¢r integriteti istemit t& té . . . .. . . . . . . . .
.fl.ef‘me'rren Treglu .l.s au 1"1Ame peri ?grl et e Slf eml“ : ?agave ,46 Nuk kemi asnje rekomandim apo gjetje nga auditi brendshem i zhvilluar gjate vitit 2021 lidhur me sistemin e pagave te
njésisé? (identifikimi i punonjésve fantazém, mungesén e t€ dhénave té s N L P . . . R 8
107 oo R . . L 1. Raportet e auditit t& brendshém njesise. As nga auditimi i kryer nga KLSH gjate vitit 2022 nuk u konstatua ndonje parregullsi apo devijime materiale ne
personelit, identifkimin e kontrolleve t&€ pamjaftueshme apo t€ munguara, .. s ; . . L .
eti) zbatimin ne pergjithesi te buxhetit te shtetit ne lidhje me sitemin e pagave dhe strukturen organike.
. P L . . .. ... | 1. Urdhéri pér ngritjen e NJAB nga titullari
A 1 hérb: ditimit t& brendshém? Nés 1 A ésht . . . . .. L
108 © rea zon “Je..sm..s CroIIIn € SUCIITL T6 Drendshem = Rese po: A S Raporti vjetor i Ministrisé pérgjegjése pér financat |Jo. Auditohemi nga Auditi i Brendshem prane KLGlJ-e, si dhe gjate vitit 2022 jemi audituar dhe nga KLSH.
krijuar NJAB né pérputhje me kuadrin ligjor? " X
pér Kontrollin ¢ Brendshem
Parimi 17 Njésia Publike vleréson dhe komunikon Bsité
A iraporton personeli ¢éshtjet e kontrollit t& brendshém pérmes linjave
109 Fe rapOl‘tllI.l'll e gercaktuara ;.)'er ,p aléte i:!uhura te l_)r"endshfne d{ne"te 1. Evidence elektronike ose e shkruar Po. Raportohen elektronikisht dhe shkreserisht.
jashtme, né kohén e duhur pér t'i mundésuar njésisé publike qé t&
vlerésojé menjéheré ato ¢éshtje?
A ndérmerr niveli drejtues i njésisé publike veprime té pérshtatshme dhe . L Lo . . . . .
. . o : .. s Po. Rregullisht drejtuesit e njesise sone marrin masa per te korrigjuar mangesite e raportuara nga personeli sipas rastit te
né kohén e duhur, pér t€ analizuar dhe korrigjuar manggsité e raportuara .. Lo . . . . . . L. .
110 . .. s . .. 1. Plani i veprimit pér Kontrollin e Brendshém paraqtjes se tyre. Per kete gellim hartohen Plan veprimet perkatese, si dhe masat per zbatimin e rekomandimeve duke
nga personeli, funksionin ¢ auditimit (€ brendshém, aktivitetet e ercaktuar detyrat perkatese, nivelin e riskut, personat pergjegjes dhe afatet per realizimin e tyre
monitorimit t& brendshém dhe & jashtém financiar dhe jofinanciar? P tyrat p ? > pers pergjegjes P yre.
Po. Pasi behet plani veprimit per zbatimin e rekomandimeve te auditit ku vendosen afate dhe prioritete, monitorohet
A monitoron niveli drejtues i njésisé publike statusin e veprimeve sistematikisht zbatimi tyre nga menaxheret e larte duke zhvilluar takime, raportime dhe informacione nga personat
11 korrigjuese né ményré qé ato té pérfundojné né kohén e duhur dhe té 1. Plani i Veprimit pér KB (kolona statusi); pergjegjes per zbatimin e ketyre rekomandimeve. Me Urdherin e Titullarit nr. 2271 prot., date 09.12.2022 "Per

sjellin rezultatin e pritur (p.sh. rekomandimet e auditimit t& brendshém
ose rezultatet e aktiviteteve monitoruese)?

2. Raporti vjetor i auditorit t€ brendshém.

miratimin e Planit te punes per zbatimin e rekomandimeve te KLSH-se" eshte hartuar ky plan. Ne kete plan jane
percaktuar, risqet, veprimet konkrete qe do te ndermerren per zbatimin e rekomandimeve, personat pergjegjes, si dhe

laftete perkatese te zbatimit




